
 

OBEC PETROVICE U KARVINÉ 
 

 
 

 

 

Strategický plán rozvoje 

obce Petrovice u Karviné – aktualizace na léta 2023 - 

2030 
 
 

 

 

 

Zpracovali: 

Ing. Petra Chmielová, Ph.D. 

Ing. Radka Kubalová, Ph.D. 

Ing. Tomáš Pražák, Ph.D. 

 

 

 

 

PETROVICE U KARVINÉ 

2023



 

OBSAH 

ÚVOD ..................................................................................................................................................... 1 

1 PROFIL OBCE PETROVICE U KARVINÉ ................................................................................. 2 

1.1 Stručná historie obce ................................................................................................................. 2 

1.2 Geografické údaje o obci ........................................................................................................... 2 

1.3 Demografická situace ................................................................................................................ 2 

1.3.1 Obyvatelstvo ...................................................................................................................... 2 

1.3.2 Věková struktura obyvatel ................................................................................................. 3 

1.3.3 Struktura obyvatel podle národnosti .................................................................................. 4 

1.3.4 Vzdělanostní struktura ....................................................................................................... 5 

1.4 Hospodářství .............................................................................................................................. 5 

1.4.1 Ekonomická situace ........................................................................................................... 6 

1.4.2 Trh práce ............................................................................................................................ 6 

1.4.3 Cestovní ruch ..................................................................................................................... 7 

1.5 Infrastruktura ............................................................................................................................. 7 

1.5.1 Technická infrastruktura .................................................................................................... 7 

1.5.2 Dopravní infrastruktura ..................................................................................................... 8 

1.5.3 Dopravní obslužnost .......................................................................................................... 9 

1.6 Služby občanské vybavenosti .................................................................................................. 10 

1.6.1 Bydlení ............................................................................................................................ 10 

1.6.2 Školství a vzdělávání ....................................................................................................... 10 

1.6.3 Zdravotnictví a sociální služby ........................................................................................ 10 

1.6.4 Kultura, sport a volný čas ................................................................................................ 11 

1.7 Životní prostředí ...................................................................................................................... 12 

1.8 Správa obce ............................................................................................................................. 15 

1.8.1 Obecní úřad a kompetence .............................................................................................. 15 

1.8.2 Hospodaření obce ............................................................................................................ 16 

1.8.3 Bezpečnost ....................................................................................................................... 16 

1.8.4 Vnější vztahy a vazby ...................................................................................................... 17 

2 SWOT ANALÝZA OBCE PETROVICE U KARVINÉ ............................................................. 18 

3 AKČNÍ PLÁNY ROZVOJE OBCE V JEDNOTLIVÝCH OBLASTECH DO ROKU 2030 ..... 18 

3.1 Vize obce Petrovice u Karviné ................................................................................................ 18 

3.2 Dlouhodobé cíle a strategické postupy jejich dosažení ........................................................... 19 

3.2.1 Programové cíle ............................................................................................................... 19 

3.3 Akční plán rozvoje .................................................................................................................. 21 

3.3.1 Programový cíl: Obnova a modernizace občanské vybavenosti obce ............................. 21 

3.3.2 Programový cíl: Bezpečnost obce ................................................................................... 22 

3.3.3 Programový cíl: Podpora spolupráce s místními spolky a rozvoj přeshraniční  

spolupráce ..................................................................................................................................... 23 

3.3.4 Programový cíl: Dopravní a technická vybavenost obce................................................. 24 

3.3.5 Programový cíl: Ochrana krajiny a přírodního dědictví a ekologické nakládání  

s odpady ........................................................................................................................................ 25 

3.3.6 Programový cíl: Zvýšení zájmu o obec, podpora návštěvnosti turisty ............................ 26 

3.3.7 Programový cíl: Rozvoj podnikatelských subjektů v obci .............................................. 28 



 

4 Projektové listy splněných nebo zrušených akcí .......................................................................... 39 

5 Projektové listy Nových a aktualizovaných aktivit ...................................................................... 41 

6 Podpora realizace strategie ........................................................................................................... 43 

6.1 Podpora realizace strategie ...................................................................................................... 43 

6.1.1 Způsob realizace strategie rozvoje obce .......................................................................... 43 

6.1.2 Monitoring realizace strategie rozvoje obce .................................................................... 43 

6.1.3 Způsob aktualizace strategie rozvoje obce ...................................................................... 44 

6.2 Způsob financování strategie rozvoje obce ............................................................................. 44 

6.2.1 Program rozvoje venkova (PRV)..................................................................................... 44 

6.2.2 Integrovaný regionální operační program (IROP) ........................................................... 45 

6.2.3 Operační program Životní prostředí ................................................................................ 45 

6.2.4 Operační program Zaměstnanost ..................................................................................... 46 

6.2.5 Operační program přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika ............ 47 

6.2.6 Smíšené financování ........................................................................................................ 47 

POUŽITÁ LITERATURA A PODKLADY ......................................................................................... 48 

SEZNAM ZKRATEK ........................................................................................................................... 49 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................................... 50 

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................................... 51 

 

 

 

 



 1 

ÚVOD 

Strategický plán rozvoje obce Petrovice u Karviné představuje strategický dokument obce, jenž 

určuje její priority a směřování v období let 2016-2030. Tento dokument vznikl na vyžádání 

obce a byl zpracován na základě smlouvy o dílo mezi obcí Petrovice u Karviné a Slezskou 

univerzitou v Opavě, Obchodně podnikatelskou fakultou v Karviné.  

Strategický dokument byl vytvořen za pomocí metodiky tvorby programu rozvoje obce 

Ministerstva pro místní rozvoj (MMR) ČR z roku 2014. 

Strategický plán rozvoje obce Petrovice u Karviné slouží ke: 

- střednědobému až dlouhodobému plánování rozvoje obce,  

- návrhu rozvojových projektů a čerpání dotačních prostředků v daném období, 

- koordinaci záměrů obce se záměry Místní akční skupiny (MAS) Bohumínsko a dalších 

celků, jichž je obec součástí (Euroregionu Těšínské Slezsko, Svazek měst a obcí okresu 

Karviná), 

- zapojování občanů a podnikatelů do rozvojových aktivit obce, 

- sestavování obecního rozpočtu,  

- zajištění trvalého zvyšování kvality života v obci pro místní obyvatele. 

Tento dokument představuje aktualizaci programu na léta 2023 - 2030. Aktualizace byla 

zpracována na základě požadavku obce. Podklady pro aktualizaci dodala obec Petrovice u 

Karviné. 

Aktualizace prezentuje změny v jednotlivých kapitolách původního plánu rozvoje obce. Část 

první a druhá kapitola plánu rozvoje obce se nemění. 

 

Aktualizace obsahuje: 

o aktualizaci profilu obce, 

o projektové listy akcí splněných do konce roku 2022 

o sadu projektových listů v platném členění obsahující: 

o projektové listy nových akcí navrhovaných pro rok 2023 a dále, 

o projektové listy akcí trvalého charakteru a akcí plánovaných v dalších letech. 

 

Výsledky dotazníkové akce mezi občany obce, provedené na jaře roku 2023 obec obdržela ve 

zvláštním dokumentu. 

Metodické vedení a závěrečné zpracování aktualizace program zajišťovali pracovníci Institutu 

interdisciplinárního výzkumu Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné Slezské university v 

Opavě, jmenovitě: Ing. Tomáš Pražák, Ph.D., Ing. Petra Chmielová, Ph.D. a Ing. Radka 

Kubalová, Ph.D.  

 

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 

Aktualizaci Strategického plánu rozvoje obce schválilo v souladu s §84 odst. 2 písm. a) zákona 

č. 128/2000 Sb. o obcích, v platném znění, Zastupitelstvo obce Petrovice u Karviné. 

Datum schválení: 26. 6. 2023 

Číslo usnesení:      95 

Text usnesení:     

95.   Strategický plán rozvoje obce Petrovice u Karviné – aktualizace na léta 2023 – 2030 

Zastupitelstvo obce Petrovice u Karviné  

a) v z a l o  n a  v ě d o m í   

vyhodnocení plnění strategického plánu za období 2021 – 2022; 



 2 

b) s c h v á l i l o   

Strategický plán rozvoje obce Petrovice u Karviné – aktualizace na léta 2023 – 2030 dle 

předloženého návrhu. 

 

 

 

1 PROFIL OBCE PETROVICE U KARVINÉ 

Text viz Strategický plán rozvoje obce Petrovice u Karviné na léta 2016 – 2030. 

1.1 Stručná historie obce  

Text viz Strategický plán rozvoje obce Petrovice u Karviné na léta 2016 – 2030. 

1.2 Geografické údaje o obci  

Text viz Strategický plán rozvoje obce Petrovice u Karviné na léta 2016 – 2030. 

1.3 Demografická situace  

Demografická struktura v obci Petrovice u Karviné je hodnocena podle faktorů, jakými jsou 

počet obyvatel, věková skladba, národnost, struktura vzdělání. 

1.3.1 Obyvatelstvo  

V obci Petrovice u Karviné žilo k 1. 1. 2023 celkem 4 924 obyvatel, z toho 2 454 mužů a 2 470 

žen. Z údajů uvedených v obrázku 1-1 je vidět, že přirozený úbytek obyvatel v celém 

sledovaném období od roku 2013 převyšuje nad počty narozených dětí. Vyšší nárůst počtu 

zemřelých v roce 2021 kopíroval celorepublikový trend způsobený onemocněním covid-19. 

 
Obrázek 1-1 Vývoj počtu obyvatel 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle www.czso.cz 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Narození 31 31 32 24 42 41 40 29 39 36

Zemřelí 47 52 53 54 50 55 58 56 73 61

0

10

20

30

40

50

60

70

80



 3 

 

Co se týče pohybu obyvatel v důsledku migrace, tak kromě let 2019 a 2020 bylo migrační saldo 

v obci během posledních deseti let kladné, tzn. počet přistěhovalých byl vyšší než 

vystěhovalých. Každoroční pokles obyvatel v obci v letech 2013-2018 a v letech 2021-2022 

byl způsoben právě přirozeným úbytkem obyvatel. Pouze v letech 2019 a 2020 došlo k úbytku 

obyvatel z důvodu vystěhování, přičemž v roce 2020 obec opustilo 770 obyvatel, což je o 416 

% více než v předchozím období. 

 
Tabulka 1-1 Pohyb obyvatel 

Rok Přistěhovalí Vystěhovalí Migrační 
saldo 

Stav k 31.12. 

2013 135 130 5 5 344 

2014 144 133 11 5 334 

2015 148 128 20 5 333 

2016 127 97 30 5 333 

2017 199 114 85 5 410 

2018 142 131 11 5 407 

2019 144 149 -5 5 384 

2020 138 770 -632 4 725 

2021 184 131 53 4 853 

2022 235 139 96 4 924 

Zdroj: vlastní zpracování dle www.czso.cz 

1.3.2 Věková struktura obyvatel  

Text … Obrázek 1-2 zachycuje věkovou strukturu obyvatel obce Petrovice u Karviné. Věkový 

průměr k 1. 1. 2023 dosahoval 44,2 let, přičemž u mužů byl průměrný věk 43,2 let a u žen byl 

vyšší 45,1 let. Tyto uvedené hodnoty převyšují jak průměrné hodnoty v ČR, tak i průměrné 

hodnoty pro Moravskoslezský kraj. 

 
Obrázek 1-2 Počet obyvatel v obci dle věkové struktury 



 4 

 
Zdroj: vlastní zpracování dle www.czso.cz 

Co se týká celkové věkové skladby obyvatelstva, tak nejvíce je zastoupena věková skupina 45-

59 let (25 % obyvatel). Podíl lidí v produktivním věku (15 - 64 let) na celkové populaci obce 

je 66,3 %, což je o něco vyšší podíl, než je tomu pro celou ČR (63,4 %) a pro MSK (63,7 %). 

V této věkové kategorii mají muži (51,9 %) větší zastoupení než ženy (48,1 %).  

Významným ukazatelem popisujícím věkovou strukturu obyvatel obce je také index stáří, který 

vyjadřuje, kolik je v populaci obyvatel ve věku 65 let a více na 100 dětí ve věku 0-14 let. Index 

stáří má v této obci hodnotu 155, což znamená, že v obci je významnější podíl staršího 

obyvatelstva oproti populaci dětí do věku 14 let, což může být pro další rozvoj obce rizikový 

faktor. 

1.3.3 Struktura obyvatel podle národnosti  

Struktura obyvatel podle národnosti vychází z výsledků ČSÚ – SLDB 2021. V obci převažovala 

česká národnost, ke které se hlásilo 63,3 % obyvatelstva. Vzhledem k tomu, že se obec nachází 

v příhraničí s Polskem, bylo zastoupení polské národnosti druhé nejvyšší, a to 6,8 %. Třetí 

nejzastoupenější národností (3,9 %) byla slezská národnost. Zbytek tvoří moravská, slovenská, 

německá, romská, ukrajinská a vietnamská. 

 
Tabulka 1-2 Národnostní složení 

Národnost  česká moravsk
á 

slezsk
á 

slovensk
á 

polsk
á 

německ
á 

romsk
á 

ukrajinsk
á 

vietnamsk
á 

Počet 
obyvatel 

3 060 96 190 96 327 2 8 10 1 

% 63,3 2 3,9 2 6,8 0,04 0,17 0,21 0,02 

Zdroj: vlastní zpracování dle www.czso.cz 

0–14 15–29 30–44 45–59 60–74 75–89 90+

ženy 327 360 458 585 527 193 20

muži 323 383 505 647 459 131 6

celkem 650 743 963 1 232 986 324 26

 0

 200

 400

 600

 800

1 000

1 200

1 400



 5 

1.3.4 Vzdělanostní struktura  

Obecně a dlouhodobě platí pro region Moravskoslezského kraje nižší úroveň vzdělanosti 

obyvatel v rámci srovnatelných velikostních kategorií obcí. Pro vyhodnocení použijeme data 

získané z ČSU-SDLB v roce 2021 a v roce 2011, které zachycuje obrázek 1-3. Při porovnání 

zvolených období vidíme, že došlo k výraznému poklesu počtu obyvatel se základním 

vzděláním z 20 % na 14 %. Naopak došlo k výraznému nárůstu obyvatel se středním vzděláním 

s maturitou z 28 % na 33 % a nárůstu obyvatel s vysokoškolským vzděláním z 11 % na 16 %. 
 

Obrázek 1-3 Struktura obyvatel dle vzdělání (rok 2021 a rok 2011) 

 
Zdroj: vlastní zpracování dle www.czso.cz 

Z údajů v tabulce 1-4 lze porovnat vzdělanostní strukturu obyvatel obce Petrovice u Karviné se 

vzdělanostní strukturou obyvatel v dalších okolních obcích správního obvodu města Karviná. 

Z údajů vyplývá, že Petrovice u Karviné vykazují příznivější vzdělanostní charakteristiku 

obyvatel, než je obecně vzdělanostní struktura obyvatel ve správním obvodu města Karviná. 

 
Tabulka 1-3 Složení obyvatel v obcích SO ORP Karviná 

Území SO ORP 
Karviná 
celkem 

Dětmarovice Karviná Petrovice u 
Karviné 

Stonava 

obyvatelstvo (15+)     50 985 3 488 41 885 4 172 1 440 

bez vzdělání  1,1 % 0,4 % 1,3 % 0,8 % 0,7 % 

ZŠ vč. neukončeného 16,4 % 11,3 % 17,2 % 13,3 % 14,3 % 
SŠ vč. vyučení (bez maturity) 36,4 % 34,4 % 36,9 % 33,1 % 35,3 % 

SŠ (s maturitou) vč. nástavbového 
a pomaturitního 

27,2 % 34,4 % 26,1 % 31,8 % 30,9 % 

VOŠ, konzervatoř 0,8 % 0,8 % 0,8 % 0,9 % 1 % 
VŠ 10,3 % 15,9 % 9,2 % 15,2 % 12,8 % 

nezjištěno 7,7 % 2,8 % 8,5 % 4,8 % 4,9 % 

Zdroj: vlastní zpracování dle www.czso.cz 

1.4 Hospodářství  

Hospodářství obce je posuzováno ze tří hledisek – základní ekonomické situace, situace 

na trhu práce a rozvinutosti cestovního ruchu. 



 6 

1.4.1 Ekonomická situace  

Tabulka 1-4 pak udává přehled o právní formě a převažující činnosti podnikatelských 

subjektů, kterých k 31. 12. 2022 v obci působilo 1 051. 
 

Tabulka 1-4 Hospodářská činnost v obci Petrovice u Karviné (31. 12. 2022) 

 Počet podnikatelských subjektů v obci (1 051) 

DLE PRÁVNÍ FORMY DLE PŘEVAŽUJÍCÍ ČINNOSTI 

Obchodní společnosti: 168 Zemědělství, lesnictví, rybářství 54 

Z toho: Akciové společnosti 3 Průmysl celkem 162 

Družstva 1 Stavebnictví 102 

Fyzické osoby:  Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 

motorových vozidel 

216 

Z toho: Soukromí podnikatelé podnikající dle 

živnostenského zákona 
790 Doprava a skladování 33 

Zemědělští podnikatelé 17 Ubytování, stravování a pohostinství 45 

Soukromí podnikatelé podnikající dle 

jiných zákonů 
11 Informační a 

komunikační činnosti 

19 

   Peněžnictví a pojišťovnictví 12 

 

   Činnosti v oblasti 

nemovitostí 

16 

   Profesní, vědecké a 

technické činnosti 

156 

   Administrativní a podpůrné činnosti 25 

   Veřejná správa a obrana; povinné sociální 

zabezpečení 

3 

   Vzdělávání 21 

   Zdravotní a sociální péče 12 

 

   Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 24 

   Ostatní činnosti 100 

Zdroj: vlastní zpracování dle www.czso.cz 

Obec se nachází v průmyslovém regionu Karvinsko a v obci převažuje terciární sféra. 

V Petrovicích u Karviné působí několik řemeslnických a opravárenských dílen, několik 

obchodů s potravinami, ale i dalším zbožím a řada restaurací a pohostinství. Nabídka 

pracovního uplatnění pro občany je však v obci omezena a mnoho obyvatel vyjíždí za prací 

mimo obec. 

Mezi významné společnosti v obci patří společnost Bekaert, s.r.o., firmy Dakol, Zámeček 

Petrovice, Tyčinky, s.r.o., SIMANDL, spol. s r. o., LUMO PLUS s.r.o. nebo společnost ZE-FA 

s.r.o. 

1.4.2 Trh práce 

Ke dni 1.1. 2023 evidovala obec Petrovice u Karviné 3 267 osob ve věku 15-64 let. K tomuto 

datu bylo na území obce evidováno 169 nezaměstnaných obyvatel v evidenci ÚP, z nichž 158 

bylo schopno nastoupit do zaměstnání (tzv. dosažitelní uchazeči). Z tabulky 1-5 je patrné, že 

míra nezaměstnanosti v obci dosahovala 4,89 %, což je v porovnání s mírou nezaměstnanosti 

v ostatních obcích regionu velmi příznivé a obec se tak řadí mezi obce s nejnižší 

nezaměstnaností v okrese. V obci Petrovice u Karviné stejně jako v okolních obcích počet 

uchazečů o pracovní místo převyšuje dostupná pracovní místa v evidenci ÚP. 

 
Tabulka 1-5 Struktura nezaměstnanosti v obci Petrovice u Karviné a SO ORP Karviná (1. 1. 2023) 

Obec Uchazeči v evidenci úřadu práce  
(15-64 let) 

Podíl nezaměstnaných 
osob (%) 

Pracovní 
místa v 



 7 

evidenci 
úřadu práce 

Celkem Z toho: 
dosažitelní 

Z toho: 
ženy 

Celkem Z toho: 
ženy 

Celkem 

SO ORP KARVINÁ 3 963 3 687 1634 9,44 8,73 345 

Dětmarovice 164 155 51 5,42 3,62 11 

Karviná 3 553 3 300 1 482 10,37 9,75 248 

Petrovice u 

Karviné 
169 158 67 4,89 4,35 31 

Stonava 77 74 34 6,43 6,00 55 

Zdroj: vlastní zpracování dle www.czso.cz 

Nejvýznamnějšími zaměstnavateli v obci jsou: SOU Dakol, s.r.o. (učiliště a střední škola), 

společnost Bekaert, s.r.o, Zámeček Petrovice a.s. a samotná obec (ZŠ, MŠ, obecní úřad). 

1.4.3 Cestovní ruch  

V obci se nachází několik kulturních památek, především sakrálního významu anebo také 

zámek s areálem parku v Prstné. V obci se během roku koná množství přednášek, besed, výstav 

a kulturních akcí především místního a regionálního významu pro návštěvníky různých 

věkových kategorií, např. Festival Železné cyklotrasy, Dětské radovánky, Gulášfest, Obecní 

slavnost, Petrovické dožínky, Halloweenská párty pro děti, aj. Dále se v obci konají také 

sportovní turnaje, např. badmintonový turnaj „O POHÁR STAROSTY OBCE". 

Ubytovací a stravovací zařízení  

Kapacita ubytovacích zařízení je v obci dobrá. Nachází se zde čtyřhvězdičkový hotel Zámeček 

Petrovice a tříhvězdičkový hotel Dakol. Obě hotelová zařízení nabízí ubytování vhodné jak pro 

pracovní cesty, tak pro relaxační či rodinné pobyty.  Oba zmíněné hotely nabízejí kvalitní 

wellness služby, bowling či jiné způsoby aktivního trávení volného času (tenis, golf). 

Zámeček Petrovice, který nabízí možnost ubytování návštěvníkům obce ve dvojlůžkových 

pokojích STANDARD (9 pokojů v hlavní budově Zámečku a 24 ve Vile Larisch), KOMFORT 

a DELUXE, celková kapacita cca 70 lůžek. V hotelu se nachází 4 konferenční místnosti o 

celkové ploše 363 m² až pro 150 hostů.  

Hotel Dakol nabízí k ubytování 14 pokojů - 9 pokojů v kategorii LUX a 5 pokojů v kategorii 

Komfort. V hotelu Dakol je restaurace s kapacitou 40 míst. Dále jsou zde k dispozici dva sály 

s kapacitou cca 70 míst a tzv. Lobby bar pro 30 osob. 

1.5 Infrastruktura  

Oblast infrastruktury se zabývá jak technickou, tak dopravní infrastrukturou a dopravní 

obslužností v obci.  

1.5.1 Technická infrastruktura  

Veřejný vodovod v obci Petrovice u Karviné je ve správě SmVaK Ostrava a.s. a navazuje na 

vodovod města Karviné, a to na vodovodní sít’ horního tlakového pásma (HTP), které je 

ovládáno vodojemem Podlesí, a na vodovodní síť středního tlakového pásma (STP), které je 

řízeno vodojemem Ráj. Výše položená zástavba Dolních Marklovic je zásobována z HTP 

Karviné. Územím prochází vodovodní řad od vodojemu Ráj z Karviné směrem na sever, kterým 

je dodávána voda do Polska (vodovod Jastrzębje – Zdroj). Rozváděcí vodovodní sít’ v Prstné 

je propojena s vodovodem Dolních Marklovic i Petrovic. Horní tlakové pásmo Prstné je 

zásobeno pomocí ATS, která pokrývá území na úrovni terénu 257 až 272 m n. m. Závada je 

zásobována pitnou vodou z vodovodu města Karviná ze strany od Starého Města podél hranice 



 8 

s Dětmarovicemi. Vodovodní sít’ Závady je dále zokruhována s vodovodní sítí v katastru 

Petrovic, čímž je umožněno i jednopásmové provozování této části vodovodu.  

Zhruba třetina obce s nejhustší zástavbou (především v částech Dolní Marklovice a Petrovice 

u Karviné) je odkanalizována soustavnou kanalizací. Tato kanalizace nahradila dílčí úseky stok, 

které z velké části byly navrženy jako dešťové.   

Čištění odpadních vod z jednotlivých objektů v neodkanalizovaných částech obce je zajištěno 

v ČOV u těchto objektů a zřejmě u části i v septicích či žumpách, které mají přepady zaústěny 

do dešťové kanalizace, povrchových příkopů, případně trativodů, kterými odpadní vody 

odtékají spolu s ostatními vodami do recipientů. Splaškové odpadní vody z lokality nad 

Urbančíky jsou svedeny na lokální ČOV, je na ni napojeno cca 200 obyvatel obce. Vlastní 

malou ČOV mají také objekty základní a mateřské školy a objekty ČD u nádraží. 

V jižní části Petrovic v lokalitě s novou zástavbou bytových domů je vybudována splašková 

kanalizace s čerpací stanicí. Splaškové odpadní vody jsou přečerpávány do stokové sítě města 

Karviné. Kapacita ČS je dimenzována pouze pro danou lokalitu (cca 500 obyvatel). Ve 

zbývající části tohoto území je vybudována jednotná kanalizace, která je gravitačně 

odkanalizována na kanalizační sít’ města Karviná. Délka jednotné kanalizace v katastrálním 

území Závada, která je ve správě obce a ústí bez čištění do recipientu, je 900 m, profilu DN 300 

- DN 400.  

Plynofikováno je okolo 95 % obce mimo odlehlé oblasti v náročném terénu. Všechny části obce 

jsou rovněž napojeny na sít elektrického vedení.  

V obci fungují poskytovatelé internetového připojení (Drakknet, Poda, RapidNet, SilesNet, 

VejNet a další) především pomocí bezdrátové technologie WiFi. Občané tedy mají možnost 

přístupu na síť ze svých domovů. 

1.5.2 Dopravní infrastruktura  

Obcí není vedena žádná rychlostní komunikace, ovšem v pohodlném dosahu (6,2 respektive 5 

km) jsou dvě silnice první třídy 67 (Český Těšín – Chotěbuz – Karviná – Dětmarovice – 

Bohumín – st. hranice) a 59 (Ostrava – Petřvald – Orlová – Karviná). Silnice druhé třídy 475 

je správním obvodem ORP Karviná vedena v západo–východním směru jako spojnice 

Havířova, Horní Suché, Karviné a dnes již i Petrovic u Karviné až po státní hranice, přes 

katastrální území Stonava a Darkov. Jedná se o dvouproudovou, v zastavěném území Karviné 

pak v některých úsecích o čtyřproudou směrově nerozdělenou komunikaci krajského významu 

s průměrným dopravním zatížením pohybujícím se v rozmezí 4 400 – 7 050 vozidel/24 hod, v 

nejexponovanějších úsecích mezi 8 200 – 11 200 vozidel/24hod.  

Silnice třetí třídy 4689 je správním obvodem ORP Karviná vedena územím obce Petrovice u 

Karviné (přes katastrální území Dolní Marklovice, Petrovice u Karviné, Prstná, zpět do Dolních 

Marklovic). Jedná se o dvoupruhovou komunikaci s průměrným dopravním zatížením mezi 1 

500 – 2 850 vozidel/24 hod. V této třídě je podobnou komunikací také silnice 46810, která je 

vedena katastrálním územím Koukolná, Závada nad Olší a Petrovice u Karviné. Jedná se o 

dvouproudou komunikaci s průměrným dopravním zatížením v jednotlivých úsecích v rozpětí 

cca 1300–2900 vozidel/24hod. Silnice číslo 46811 je vedena pouze katastrálním územím 

Závada nad Olší. Jedná se o příjezdovou silnici k bývalému hraničnímu přechodu Závada–

Gołkowice ve dvouproudé kategorii s průměrným dopravním zatížením cca 1100 

vozidel/24hod. Poslední silnice třetí třídy je silnice číslo 4753. Ta je vedena katastrálním 

územím Petrovice u Karviné a Dolní Marklovice. Jedná se o příjezdovou trasu k bývalému 

hraničnímu přechodu Dolní Marklovice–Marklowice Górne. Její průměrné dopravní zatížení je 

cca 3 550 vozidel/24hod, a to především v úseku kdy se tato cesta napojuje na komunikaci 

druhé třídy číslo 475, která byla převedena z původní třetí třídy (III/4689). 



 9 

Přípoj na dálnici D1 u Bohumína směrem na Polsko je vzdálený 17,3 km převážně přes silnici 

první třídy číslo 67. Dálnice je dostupná pro oba směry již po 10,1 km v polské Mszaně či 11 

km v Łaziskach.  

Množství silniční dopravy v obci odpovídá poloze a velikosti obce, a tudíž nezpůsobuje žádné 

závažné problémy. Technický stav komunikací lze hodnotit jako dobrý, a to i vzhledem k 

rekonstrukci vozovek v částech obce, ve kterých probíhala instalace kanalizačního systému. 

Rovněž poměr těžkých motorových vozidel, která představují výraznou zátěž jak pro vozovky, 

tak pro obyvatele obce je v poměru s okolními obcemi příznivá. Celkovou situaci zachytila 

analýza Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) z roku 2010 a 2020, kterou lze vidět v tabulce 1-6.  
 
Tabulka 1-6 Hodnoty roční průměrné denní intenzity (RPDI) voz/24 hod silnic v obci Petrovice u Karviné 

za roky 2010 a 2020 

KOMUNIKAC

E ČÍSLO 

SČÍTAC

Í ÚSEK 

TĚŽKÁ 

MOTOROVÁ 

VOZIDLA 

OSOBNÍ A 

DODÁVKOVÁ 

VOZIDLA 

JEDNOSTOPÁ 

MOTOROVÁ 

VOZIDLA 

CELKEM 

2010 2020 2010 2020 2010 2020 2010 2020 

475 7-2720 137 116 2 368 1 216 34 19 2 539 1 351 

4689 7-4340 220 278 2 084 1 886 26 9 2 330 2 173 

46810 7-4347 202 241 2 068 1 721 21 11 2 291 1 973 

4689 7-4346 186 240 1 437 2 228 51 9 1 674 2 477 

46811 7-4330 50 139 1 070 927 23 7 1 143 1 073 

Zdroj: Celostátní sčítání dopravy 2010 a 2020 https://scitani.rsd.cz/ 

 

V minulosti probíhala výstavba a úpravy chodníků v obci. Naposledy v úseku příjezdové 

komunikace do Petrovic ze směru od Karviné a od vlakového nádraží směrem k soše sv. Jana 

Nepomuckého. Dále v části Závada podél komunikace v úseku Závada-Gory – Kaple sv. Jana 

Nepomuckého a podél komunikace od Urbančíkových rybníků po autobusovou zastávku 

Prstná-rozcestí.  Výrazně se tak zvýšila bezpečnost chodců v rámci celých Petrovic u Karviné.  

Jak již bylo zmíněno výše, vede přes obec železniční trať číslo 320 (viz příloha č. 2), která je 

součástí železničního koridoru evropského významu. Na této trati jsou dvě železniční stanice, 

a sice nádraží Petrovice u Karviné a zastávka Závada. Hlavní nádraží je vybaveno prostory pro 

čekající cestující, WC a veřejným parkovištěm. Přístup do stanice je bezbariérový včetně 

alespoň jednoho bezbariérového nástupiště dle normy ČSN 73 4959. 

Mimo silnice a chodníky jsou v obci vyznačené cyklotrasy a obec je také zařazena do mapy 

cyklotras euroregionu Těšínské Slezsko. Mezi nejznámější cyklotrasy patří Železná cyklotrasa, 

cyklotrasa č. 6258 a cyklotrasa č. 6097. V části Závada je cyklotrasa č. 6258, která vede přes 

trasu Orlová – Doubrava – Závada a přes zbylé tři části obce Petrovice u Karviné vede 

cyklostezka číslo 6097, která vede přes Dolní Marklovice – Karviná-Mizerov – Albrechtice a 

má délku 17 km. Železná cyklotrasa spojuje Godów – Jastrzębie-Zdrój – Zebrzydowice – 

Petrovice u Karviné – Karviná. Z velké části vede po samosprávou převzatých bývalých 

kolejových tratích a je dlouhá 43,1 km. Všechny uvedené cyklotrasy překračující na území obce 

Petrovice u Karviné státní hranice a jsou napojeny na cyklotrasy v sousedních polských obcích 

Godów a Zebrzydowice. 

Nejbližší letiště je vzdálené 48 km a je jím Letiště Leoše Janáčka v Mošnově. Na polské straně 

je ve vzdálenosti 98 km mezinárodní Letiště Katowice u obce Pyrzowice a 154 km mezinárodní 

letiště Krakow John Paul II. International Airport, které je druhým nejrušnějším letištěm 

v Polsku. 

1.5.3 Dopravní obslužnost  

Obec je napojena na integrovaný systém dopravy. Vlakovou dopravu zajišťují České dráhy a.s. 

a autobusovou ČSAD Karviná a.s. Vlakové spoje jezdí pravidelně do nedalekých Dětmarovic, 



 10 

Bohumína i Ostravy, kam je možné dojet bez přestupu. Stanice leží na tratích 320 Ostrava – 

Bohumín – Čadca, Dětmarovice – Petrovice u Karviné. Občané mohou využít autobusové 

dopravy ve všech částech obce, jelikož se zde nachází vždy minimálně jedna zastávka. Bez 

přestupu se tak lidé dostanou nejen do nejbližšího spádového města Karviná, ale vybranými 

spoji i do města Orlová.. 

1.6 Služby občanské vybavenosti  

V rámci oblasti služeb občanské vybavenosti je vymezen rozsah veřejných služeb v oblasti 

bydlení, školství a vzdělávání, kultury, sportu a volného času v obci. 

1.6.1 Bydlení  

Z výsledku získaných ze SLDB 2021 Petrovice u Karviné vykazují nárůst počtu obydlených 

domů i bytů (tabulka 1-7), jedná se tedy o obec, která je atraktivním místem pro bydlení. 

Současným trendem je, že se obyvatelé stěhují z větších měst do menších obcí za účelem 

výstavby rodinného domu.  

 
Tabulka 1-7 Srovnání obydlených domů a bytů v obci Petrovice u Karviné v roce 2011 a 2021 

 TRVALE OBYDLENE DOMY TRVALE OBYDLENE BYTY 

2011 1 238 1 573 

2021 1 340 1 734 

Změna v % 8,2 % 10,2 % 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů https://www.czso.cz/csu/sldb 

1.6.2 Školství a vzdělávání  

Příspěvková organizace Základní škola a Mateřská škola Petrovic u Karviné jako nově utvořený 

právní subjekt vznikla k 1. lednu 2003. Její součástí jsou bývalá Základní škola v Závadě, 

Mateřská škola v Petrovicích, Mateřská škola v Dolních Marklovicích, Mateřská škola v 

Závadě, Základní škola v Dolních Marklovicích, Základní škola v Petrovicích, Školní jídelna v 

Petrovicích a Školní jídelna v Dolních Marklovicích. V budově petrovické základní školy je i 

odloučené pracoviště Základní umělecké školy v Karviné. Součástí školy je školní družina. 

Dále se v obci nachází Vyšší odborná škola Dakol a střední škola Dakol o.p.s. a střední odborné 

učiliště Dakol s.r.o. 

1.6.3 Zdravotnictví a sociální služby  

V obci se nachází zdravotní středisko. V jeho budově je ordinace praktického lékaře pro 

dospělé, samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost a ordinace stomatologa. V 

budově zdravotního střediska je umístěna i lékárna. V obci se nachází také soukromá 

stomatologická ordinace.  

Sociální služby provozuje a financuje obec samostatně. V obci v části Dolní Marklovice se 

nachází tři domy s pečovatelskou službou s kapacitou 20 bytů. Nájemníkům jsou k dispozici 

čtyři pečovatelky od pondělí do pátku v čase od 7 do 19 hodin. Pečovatelky také vyjíždějí v 

případě potřeby i za klienty do terénu. Obecní úřad také zajišťuje v případě potřeby starším 

občanům dovoz obědů do místa jejich bydliště včetně sobot, nedělí a svátků v době od 10.15-

13.30 hod. V roce 2022 bylo v části Závada postaveno Komunitní centrum pro seniory s 25 

bezbariérovými byty, víceúčelovým společenským sálem a technickým zázemím.   

Obec Petrovice u Karviné ve spolupráci s UnikaCentrum, z.ú. nabízí občanům obce službu ve 

formě osobní přepravy z domu za lékařskou péči a návštěvou úřadů tzv. „senior doprava“. 



 11 

Služba je určena především pro seniory starší 65 let s trvalým pobytem v Petrovicích u Karviné. 

Službu však také může využívat osoba mladší 65 let, pokud je držitelem průkazu ZTP, ZTP/P 

a má trvalý pobyt v Petrovicích u Karviné.  Zájemci si Senior taxi mohou objednat v pracovní 

dny v době od 6.30 - 17.00 hod. na telefonním čísle 606 777 996, minimálně dva dny před 

plánovanou jízdou. Cena za jízdu na vybraná místa Petrovic u Karviné je 20,- Kč za jednu jízdu 

a senior může využít maximálně 10 dotovaných jízd za jeden měsíc. Cena na vybraná místa ve 

městě Karviná činí 40,- Kč za jednu jízdu a senior může využít maximálně 4 dotované jízdy za 

měsíc. Pokud to vyžaduje zdravotní stav seniora, může s ním cestovat jako doprovod jedna 

osoba starší 18 let. Totéž platí pro osoby mladší 65 let pouze pokud jsou držitelem průkazu 

ZTP, ZTP/P. 

V obci je azylový dům SÁRA Petrovice u Karviné, který je provozován Slezskou diakonií. 

Azylový dům poskytuje pobytovou sociální službu rodinám s dětmi a ženám samotným, které 

potřebují zázemí, pomoc a podporu při řešení jejich nepříznivé životní sociální situace spojenou 

se ztrátou bydlení. Tato sociální služba je poskytována nepřetržitě. Maximální kapacita je 60 

lůžek/uživatelů.  

V obci je provozována společností Šance pro region s. r. o., která vznikla v září 2009 chráněná 

dílna zaměstnávající handicapované lidi. Zabývá se zprostředkováním náhradního plnění 

prostřednictvím šicí dílny, prádelny, dílny na drobné zámečnické práce a kovovýrobu. V rámci 

této dílny jsou nabízeny i zahradnické práce. Poskytuje také další služby v oblasti vedení 

účetnictví, autoškoly či výroby školního nábytku.  

1.6.4 Kultura, sport a volný čas  

V obci se každoročně koná celá řada kulturních a sportovních akcí. Kulturní činnost obce 

Petrovice u Karviné je zajišťována především obecním úřadem, zájmovými organizacemi a 

spolky, místní knihovnou a školskými zařízeními. Každoročně jsou pořádány obecní slavnosti, 

módní přehlídky, koncerty a diskuse se zajímavými osobnostmi společenského života. V roce 

2018 byla dokončena přestavba objektu bývalé restaurace a ubytovny Krutki, ze kterého 

vzniklo nové Kulturní centrum, které v obci chybělo. Kulturní centrum nabízí velký 

společenský sál o kapacitě 252 hostů, malý sál s kapacitou 64 hostů, 1. patro s balkonem, 

kuchyň a 2 bary. V obci Petrovice u Karviné působí dva fotbalové kluby – TJ Internacionál 

Petrovice a TS Lokomotiva Petrovice. TJ Internacionál má fotbalové oddíly (včetně 

mládežnických), šachový klub a nohejbalový oddíl. TS Lokomotiva Petrovice má fotbalové 

mužstvo hrající krajskou fotbalovou soutěž a další fotbalové oddíly (včetně mládežnických). 

Nejmladší sportovní organizací je Základní florbalový klub, který se věnuje především práci s 

mládeží. První tým Z.F.K. Petrovice hraje první florbalovou ligu, což je druhá nejvyšší soutěž 

v ČR. Známý v celé republice je i petrovický Automotoklub, který pořádá každoročně 

mezinárodní motokrosové závody známé jako Petrovická kotlina. Sportovní klání pořádají a 

sami se jich úspěšně účastní i členové Sborů dobrovolných hasičů v Dolních Marklovicích a 

Závadě. 

Občanům se nabízí také možnost aktivního sportovního vyžití, a to ať už v tělocvičnách či třech 

fotbalových hřištích, tak i volejbalové a tenisové kurty či hřiště s umělým povrchem a 

atletickým oválem. Základní škola je ve spolupráci s obecním úřadem organizátorem celé řady 

sportovních akcí především pro děti, a to často i za účastí dětí ze sousedních obcí z Polska. 

Hotel Dakol nabízí golfové hřiště, multifunkční hřiště s umělým povrchem určené pro tenis, 

basketbal, házenou, malou kopanou nebo nohejbal. Dále jsou na hotelu k dispozici bowlingové 

dráhy a krytý bazén. Vzhledem k cyklotrasám v okolí Hotel Dakol rovněž nabízí k zapůjčení 

horská jízdní kola. U hotelu je také dětský park Dakol, který nabízí tábořiště s týpí, dětské hřiště 

se skluzavkami a houpačkami, lezecké dráhy, vodní svět, lanovou dráhu, minigolf a také 

kontaktní zoo. Zámeček Petrovice má v nabídce pro hosty a občany obce wellness a bowling.  



 12 

V obci působí několik místních organizací a spolků, mezi které patří: Polské kulturní a osvětové 

spolky (PZKO) Petrovice a Dolní Marklovice, Základní organizace Českého svazu žen 

Petrovice, Sbor dobrovolných hasičů Závada, Sbor dobrovolných hasičů Dolní Marklovice, 

Tělovýchovný spolek Lokomotiva Petrovice, Tělovýchovná jednota Internacionál Petrovice, 

Automotoklub Petrovice, Český rybářský svaz, místní organizace Karviná, Kynologický klub 

Petrovice, Honební společenstvo Petrovice, Z.F.K. Petrovice,  Občanské sdružení AVE, 

Ochotnický divadelní soubor KOLOVRAT a taneční klub TK Marendi, z.s.. 

V centru obce se nachází Informační centrum pro mládež Petrovice u Karviné (ICM) a 

Turistické informační centrum Petrovice u Karviné (TIC), jehož provozovatelem je již zmíněné 

Občanské sdružení AVE. Poskytují informace o možnostech vzdělávání, trávení volného času, 

dobrovolnictví, informačních systémech Evropské unie, příležitosti evropského programu 

Erasmus+. Také poradí při výběru brigád, stáží, zaměstnání nebo vzdělání. Dále nabízí pomoc 

při administrativních pracích, umožní tisk, kopírování a přístup k internetu. 

1.7 Životní prostředí  

Prašný spad je jedním z parametrů stavu čistoty ovzduší a životního prostředí. Hodnoty 

prašného spadu na území obce jsou dlouhodobě na přijatelné úrovni. V prašném spadu byly 

stanoveny obsahy těžkých kovů (As, Cd, Cr, Hg, Ni, Pb, Zn). Je nadále setrvalý stav po poklesu 

obsahu zinku a kadmia zaznamenaných v předchozích letech. Největší nebezpečí představují 

prachové podíly, které setrvávají v dýchací zóně člověka mnoho dní. Na prachové částice jsou 

vázány další škodliviny jako např. polyaromatické uhlovodíky, těžké kovy. Čistota ovzduší se 

zlepšila vlivem postupné plynofikace jednotlivých částí obce a zaváděním výkonnějších 

odhlučovačů u velkých průmyslových podniků. V případě obsahu poletavých částic PM10 v 

ovzduší se obec řadí k nejvíce postiženým obcím nejen v okrese, ale i v kraji. Podrobné mapy 

s průměrnou koncentrací vybraných látek a částic za roky 2009 – 2013 v obci je možné vidět 

na následujících obrázcích 1-4 až 1-6. 

 

 
Obrázek 1-4 Průměrné koncentrace vybraných látek a částic za roky 2018-2022 



 13 

 
 

Zdroj: ČHMÚ (2023) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obrázek 1-5 Roční průměrné koncentrace PM2,5 v roce 2022 



 14 

 

 
Zdroj: ČHMÚ (2023) 

 

 
Obrázek 1-6 Roční průměrné koncentrace PM10 v roce 2022 

 
Zdroj: ČHMÚ (2023) 

 

 



 15 

1.8 Správa obce  

Postavení a působnost obce Petrovice u Karviné vymezuje zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.  

1.8.1 Obecní úřad a kompetence 

Obec spravuje jednadvacetičlenné zastupitelstvo. V čele zastupitelstva stojí zastupitelstvem 

volený starosta. Starosta má jednoho zvoleného zástupce – místostarostu. Výkonným orgánem 

obce je Rada obce (obecní rada), která za svůj výkon odpovídá zastupitelstvu  

(viz obrázek 1-7).  
 

Obrázek 1-7 Organizační schéma 

 
Zdroj: Petrovice u Karviné (2023) 



 16 

 

1.8.2 Hospodaření obce 

Tabulka 1-8 zachycuje bilanci rozpočtového hospodaření obce v letech 2020-2022 a stavy 

finančních zůstatků na začátku a na konci daného období s rozdělením příjmů a výdajů na 

specifické položky. 
 

Tabulka 1-8 Bilance hospodaření obce mezi lety 2020-2022 v tis. Kč 

 
2020 2021 2022 

Daňové příjmy 77 627 78 365 94 093 

Nedaňové příjmy 7 741 8 464 8 179 

Kapitálové příjmy 2 955 
 

Přijaté transfery 76 939 114 627 28 703 

PŘÍJMY CELKEM 162 308 204 412 130 975 

Běžné výdaje 95 897 175 539 100 950 

Kapitálové výdaje 26 130 58 853 82 325 

VÝDAJE CELKEM 122 027 234 392 183 275 

Saldo 40 280 -   29 979 -   52 300 

Běžný účet k 1.1. 41 410 80 290 50 493 

Běžný účet k 31.12. 80 290 50 493 33 533 

Zdroj: Petrovice u Karviné (2023) 

1.8.3 Bezpečnost  

Na základě mapy na obrázku 1-8 kriminality je možné sledovat množství spáchaných trestných 

činů na území obce za období posledního roku (červen 2022 – červen 2023).  

 
Obrázek 1-7 Mapa kriminality obce 

 
Zdroj: Policie ČR (2023) 



 17 

1.8.4 Vnější vztahy a vazby  

Obec je součástí Euroregionu Těšínské Slezsko vzniklého v roce 1998, kde je partnerskou zemí 

Polská republika. Na úrovni mikroregionu je obec součástí Svazku měst a obcí okresu Karviná 

(SMOOK), jehož předmětem činnosti je ochrana společných zájmů a veškerých aktivit, které 

povedou k ekonomickému, kulturnímu a sociálnímu rozvoji regionu na katastrálním území 

všech členů svazku. Za předmět činnosti svazku se považují i takové akce a aktivity, které činí 

jen některé členské obce a z objektivních důvodů se netýkají ostatních členů svazku.  Výsledky 

těchto aktivit však jsou v zájmu svazku. Dále je obec členem Místní akční skupiny (MAS) 

Bohumínsko, což je nepolitické a nezávisle společenstvím neziskových organizací, soukromé  

podnikatelské sféry,  měst  a  obcí,  které  spolupracuje  na  rozvoji  území  Bohumínska  a 

získávání finanční podpory z Evropské unie a z národních programů metodou LEADER 

(princip zdola-nahoru). Základním cílem MAS je zlepšování kvality života a životního 

prostředí v regionu. Jedním z nástrojů je také aktivní získávání a rozdělování dotačních 

prostředků. Obec buduje dlouhodobě (od roku 1995) vazby pro vytváření spolupráce s 

polskými obcemi Godów a Zebrzydowice na společných projektech a akcích. V rámci této 

spolupráce vzniká celá řada společných projektů. Spolupráce je také realizována mezi spolky, 

zájmovými organizacemi i základními školami, které vyvíjejí činnost na území těchto obcí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

2 SWOT ANALÝZA OBCE PETROVICE U KARVINÉ 

Text viz Strategický plán rozvoje obce Petrovice u Karviné na léta 2016 – 2030. 

 

3 AKČNÍ PLÁNY ROZVOJE OBCE V JEDNOTLIVÝCH OBLASTECH 

DO ROKU 2030 

Akční plán rozvoje obce představuje ve strategickém dokumentu stanovení vize, problémových 

oblastí, cílů a indikátorů. Provázanost jednotlivých úrovní návrhové části lze znázornit 

následujícím schématem (viz obrázek 3-1). 

 
Obrázek 3-1 Schematické zobrazení kroků realizace akčního plánu,  

Zdroj: vlastní zpracování 

3.1 Vize obce Petrovice u Karviné 

Strategická vize obce je definována na základě výsledků získaných ze situační analýzy, 

z dotazníkového šetření a jednání pracovní skupiny s vedením obce. Strategická vize prezentuje 

dlouhodobý obraz o budoucnosti obce Petrovice u Karviné, a jak se bude obec na základě 

využívání svého potencionálu měnit a zlepšovat. 

Jako strategickou vizi si obec stanovila: 

„Obec, která vytváří pro obyvatele kvalitní životní podmínky pro bydlení, podporuje rozvoj 

občanské vybavenosti, kvalitní infrastrukturu a široké spektrum dostupných služeb, 

a to zejména pro společensko-kulturní a sportovně-rekreační vyžití místních obyvatel 

i návštěvníků pro všechny věkové kategorie. Obec využívá svého potenciálu k rozvoji 

STRATEGICKÁ VIZE OBCE

Strategická oblast
I.

Programový cíl I.

Programový cíl II.

Programový cíl III.

Strategická oblast
II.

Programový cíl I.

Strategická oblast
III.

Programový cíl I.

Programový cíl II.

Strategická oblast
IV.

Programový cíl I.

Strategická oblast
V.

Programový cíl I.



 19 

a propagaci cestovního ruchu, a to vše v souladu s principy trvale udržitelného rozvoje. Obec 

klade důraz na bezpečí obyvatel a čistotu obce.“ 

Strategická vize obce se nemění. 

3.2 Dlouhodobé cíle a strategické postupy jejich dosažení 

K plnění strategické vize si obec stanovila pět dlouhodobých strategických oblastí, které 

odpovídají výsledkům SWOT analýzy a připomínkám a podnětům shromážděným 

při projednání analytické i návrhové části. Strategické cíle jsou zachyceny v tabulce 3-1. 

Tabulka 3-1 Strategické oblasti 

STRATEGICKÉ oblasti NÁZEV 

Strategická oblast 1 (SO1) Kvalita života v obci 

Strategická oblast 2 (SO2) Dopravní a technická vybavenost obce 

Strategická oblast 3 (SO3) Životní prostředí 

Strategická oblast 4 (SO4) Potenciál cestovního ruchu 

Strategická oblast 5 (SO5 ) Podmínky pro rozvoj a podnikání a zvýšení zaměstnanosti 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Základem pro rozvoj obce je spokojenost jejich obyvatel. Kvalita nabízených služeb občanské 

vybavenosti je nejen předpokladem této spokojenosti, ale má také velký vliv na demografický 

vývoj obce. V současnosti má obec k dispozici základní občanské vybavení, jež je třeba dále 

udržovat, modernizovat, a rozvíjet. Strategické cíle obce se nemění. 

 

Strategické oblasti plánu rozvoje obce se nemění. 

3.2.1 Programové cíle 

Programové cíle stanovují, čeho chce obec Petrovice u Karviné dosáhnout realizací svého 

rozvojového programu. Časový harmonogram naplnění jednotlivých programových cílů je 

stanoven ve vztahu k platnosti tohoto dokumentu, a to je na období 15 let (2016–2030). Seznam 

opatření, jakož i plánované aktivity vztahující se k navrženým strategickým cílům jsou 

zachyceny v následující tabulce 3.2. Rovněž programové cíle zůstávají v platnosti, avšak oproti 

tabulce 3-2 původního dokumentu dochází ke změně. Programový cíl 5 -  ochrana krajiny a 

přírodního dědictví a Programový cíl 6 – Ekologické nakládání s odpady se spojují do jednoho 

programového cíle.  



 20 

Tabulka 3-2 Programové cíle 

Programové cíle 

Kód cíle Popis programového cíle 

PC. 1  Obnova a modernizace občanské vybavenosti obce 

Odůvodnění 

Tento programový cíl je zaměřen na výstavbu, rekonstrukci a obnovu stávajících veřejných 

budov, veřejných prostranství nebo sportovních zařízení, které jsou ve vlastnictví obce, a 

následné efektivní využívání těchto prostor, prostranství nebo zařízení.  Cíl je součástí 

strategického cíle SC 1 Kvalita života v obci.  

PC. 2 Zvýšení bezpečnosti v obci 

Odůvodnění 

Tento programový cíl je zaměřen na zlepšování bezpečnostních podmínek pro místní 

obyvatele, podnikatele a návštěvníky obce. Jedná se zejména o dopravní bezpečnost. Obec 

bude vytvářet podmínky pro spolupráci s PČR a pro zklidnění dopravy v obci. Pozornost je 

nutno věnovat také veřejnému osvětlení a aktualizaci krizových scénářů pro případ 

mimořádných událostí. Cíl je součástí strategického cíle SC 1 Kvalita života v obci. 

PC. 3 Rozvoj přeshraniční spolupráce 

Odůvodnění 
Tento programový cíl je zaměřen na podporu spolupráce spolkových organizací a na 

přeshraniční spolupráci. Cíl je součástí strategického cíle SC 1 Kvalita života v obci. 

PC. 4 Zlepšení dopravní a technická vybavenost obce 

Odůvodnění 

Vzhledem k současnému životnímu stylu  dochází ke zvýšení používání osobních automobilů 

obyvateli obce. Tato situace sekundárně vyvolává potřebu péče o místní komunikace, 

chodníky a řešení problémových lokalit pro obyvatele obce. Cíl je součástí strategického 

cíle SC 2 Dopravní a technická vybavenost obce. 

PC. 5 Ochrana krajiny a přírodního dědictví a ekologické nakládání s odpady 

 

 

 

Odůvodnění 

Životní prostředí v obci vykazuje prvky kvality, které jsou negativně ovlivněny znečišťováním 

ovzduší, čistotou obce, recyklací odpadů. Aktivity by měly vést k podpoře informovanosti 
občanů o využití alternativních zdrojů k vytápění, ale také k větší motivaci občanů, aby 

aktivně pečovali o čistotu v obci.  Obec si klade za cíl udržet a rozvíjet stávající přírodní 

charakter vybraných částí obce. Pro naplnění tohoto cíle je také velice důležité se 

věnovat  problematice povodní, které v obci způsobily nemalé škody a z tohoto důvodu je 

důležité do programových cílů zařadit protipovodňové aktivity.  

 

I přes poměrně příznivé ukazatele spojené s nakládáním s odpady ukázala analýza v obci 

potřebu zaměřit se na zvýšení frekvence svozu odpadů, a to zejména tříděného odpadu. Cíl 

je součástí strategického cíle SC 3 Péče o životní prostředí. 

PC. 6 Zvýšení zájmu o obec, podpora návštěvnosti turisty 

Odůvodnění 

V rámci naplnění strategického cíle potenciál cestovního ruchu budou podporovány aktivity 

směřující ke zvýšení zájmu o návštěvnost obce. Komplexní propagace obce a vytváření 

nových volnočasových aktivit. Udržování a budování regionálních cyklotras a cyklostezek 

vč. podpůrné infrastruktury. Zvýšení spolupráce s místními podnikateli v daném odvětví ke 

zvýšení návštěvnosti obce. Cíl je součástí strategického cíle SC 4 Potenciál cestovního 

ruchu. 

PC. 7 Rozvoj podnikatelských subjektů v obci 

Odůvodnění 

Tento programový cíl je zaměřen na podporu rozvoje podnikání a zvyšování zaměstnanosti 

místních občanů.  Cíl je součástí strategického cíle SC 5 Podmínky pro rozvoj a podnikání a 

zvýšení zaměstnanosti. 

Termín splnění programových cílů 2030 

Zdroj: vlastní zpracování 

 



 21 

3.3 Akční plán rozvoje 

Akční plán rozvoje rozpracovává programové cíle do úrovně programových opatření 

a jednotlivých rozvojových aktivit. Rozvojové aktivity, představující již konkrétní směry 

a opatření, která se na dané období nebo jeho část plánují. Z rozvojových aktivit je poté možné 

vytvářet naprosto konkrétní fiše projektů se zodpovědností a případnou finanční náročností.  

3.3.1 Programový cíl: Obnova a modernizace občanské vybavenosti obce 

Tento cíl obsahuje jedno programové opatření (PO) a na ně navazuje devět rozvojových 

aktivity. Jedna aktivita (1.1.1) již byla splněna. 

Tabulka 3-3 Rozvojové aktivity PO 1.1 Efektivní využití potenciálu stávajících veřejných budov 
a prostranství pro rozšíření občanské vybavenosti. 

1.1.1   Přestavba objektu restaurace „Krutki“ na kulturní zařízení 

Cíl  Vybudování kulturního zařízení  

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  25 mil. Kč/rozpočet obce, OPPS ČR-PL (Interreg V.A) 

Partneři  Gmina Godów 

Harmonogram projektu  

Komentář 

2015 – 2017 

Splněno 

1.1.2  Průběžná modernizace obecních bytů  

Cíl  Zvýšit zájem o bydlení  

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  0,3 mil. Kč ročně/rozpočet obce  

Partneři  
 

Harmonogram projektu  2016-2030 

Komentář Plněno průběžně. Pravidelné opravy a údržba bytů ve vlastnictví obce. 

1.1.3 Vybudování komunitního centra pro seniory 

Cíl  Podpořit rozvoj a zkvalitnění sociálních služeb pro seniory v obci 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  70 mil. Kč/rozpočet obce, IROP, OPŽP, MMR 

Partneři  
 

Harmonogram projektu  2016-2022 

Komentář Splněno - náklady 90 mil. Kč 

1.1.4  Výstavba dětských hřišť a dopravního hřiště na území obce 

Cíl  Podpora volnočasových aktivit v obci 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  8 mil. Kč/rozpočet obce, národní dotační tituly 

Partneři   

Harmonogram projektu  2016-2030 

Komentář Plněno průběžně – nové hřiště, úprava stávající infrastruktury 

1.1.5 Výstavba sportovních hřišť a cvičišť, sanace pozemků bývalého 

koupaliště a jejich využití pro sportovní a volnočasové aktivity 

Cíl  Podpora volnočasových aktivit v obci 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 



 22 

Odhad nákladů/financování  8 mil. Kč/rozpočet obce, IROP, národní dotační tituly 

Partneři   

Harmonogram projektu  2016-2030 

Komentář Plněno průběžně – odstraněna stavba bývalého koupaliště 

1.1.6 Výstavba hasičské zbrojnice s tělocvičnou v části Závada  

Cíl  Vybudování kvalitního a moderního zázemí pro SDH Závada a zlepšit 

podmínky pro tělovýchovné aktivity ZŠ a MŠ v Závadě 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  30 mil. Kč/rozpočet obce, IROP 

Partneři   

Harmonogram projektu  2025-2030 

Komentář Zrušeno. 

1.1.7 Prevence vzniku sociálně vyloučených lokalit  

Cíl  Kontinuální prevence vzniku sociálně vyloučených lokalit. Snížení počtu 

osob sociálně vyloučených nebo tímto jevem ohrožených. 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce, rozpočet kraje, dotační tituly státu případně EU 

Partneři  MS Kraj, asociace, neziskové organizace 

Harmonogram projektu  Průběžně 

Komentář Plněno průběžně - Posílení úlohy sociální/komunitní práce a intenzivní 

spolupráce s osobami, které jsou ohrožené sociálním vyloučením. 

Vytváření a rozvoj sítí spolupracujících organizací, pořádání debat či 

setkání s obyvateli, zakládání a rozvoj občanských a rodinných poraden, 

terénních služeb sociální prevence. 

1.1.8 Modernizace budov určených k vzdělávání a výchově  

Cíl  Umožnění rozvoje a modernizace budov základní a mateřské školy a 

jejího vybavení. 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  20 mil. Kč/Rozpočet obce, IROP, OPŽP 

Partneři  ZŠ a MŠ Petrovice u Karviné, p.o. 

Harmonogram projektu  2016 - 2030 

Komentář Plněno průběžně - rekonstrukce hlavní budovy základní školy včetně 

učeben a kanalizace. 

1.1.9 Ochrana a péče o kulturní památky a historické objekty 

Cíl  Umožnění rozvoje a modernizaci historických objektů v obci 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  10 mil Kč/ Rozpočet obce, rozpočet Římskokatolická farnosti Petrovice 

u Karviné, IROP, MAS Bohumínsko, národní programy 

Partneři  Římskokatolická farnost Petrovice u Karviné 

Harmonogram projektu  2020 - 2030 

Komentář Údržba a oprava historických staveb na území obce. 

 

3.3.2 Programový cíl: Bezpečnost obce 

Tento cíl obsahuje jedno programové opatření (PO) a na ně navazující čtyři rozvojové 

aktivity. Jedna aktivita (2.1.1) byla zrušena. 



 23 

Tabulka 3-4 Rozvojové aktivity PO 2.1 Zvyšování bezpečnosti na území obce 

2.1.1   Vytvoření vzdělávacího projektu pro zvýšení bezpečnosti ve 
spolupráci s Policií ČR a policií v Polsku 

Cíl  Prevence kriminality 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  500 tis. Kč/Rozpočet obce, OPPS ČR-PL (Interreg V.A) 

Partneři  Obec, Gmina Godów  Zebrzydowice, Policie ČR a Policie PL 

Harmonogram projektu  Průběžně  

Komentář Zrušeno 

2.1.2  Realizace opatření vedoucí ke zvýšení bezpečnosti na 
komunikacích 

Cíl  Snížení dopravní nehodovosti v obci 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  2 mil. Kč/ rozpočet obce 

Partneři  Policie ČR, Moravskoslezský kraj 

Harmonogram projektu  2016 – 2030 

Komentář Průběžně plněno - Vybudování zpomalovacích retardérů, měřiče 
rychlosti, nasvětlení přechodů, kamerový systém, kontroly 
dodržování rychlosti. 

2.1.3 Zřízení Obecní policie 

Cíl Zvýšení bezpečnosti v obci 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  5 mil. Kč ročně/rozpočet obce  

Partneři   

Harmonogram projektu  2025 - 2030 

Komentář Trvá 

2.1.4 Bezpečný pohyb v obci  

Cíl Vytvořit opatření, která povedou ke snížení rychlosti vozidel 
projíždějících obcí, zvýšení pasivní bezpečnosti chodců a cyklistů. 
Vybudování chodníků včetně bezbariérových řešení nájezdů podél 
páteřní komunikace. Vybudování prvků pasivní bezpečnosti 
v místech zvýšeného pohybu dětí a mládeže, nepřehledných 
lokalitách (u školy). 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  45 mil. Kč pro období 2016-2030/rozpočet obce, IROP, národní 
zdroje 

Partneři  Policie ČR, Moravskoslezský kraj 

Harmonogram projektu  2016-2030 

Komentář Průběžně plněno - Výstavba chodníků vZávadě, Petrovicích, Prstné, 
dokončení světelné signalizace ZŠ Petrovice a Dolní Marklovice 

2.1.5 Zkvalitňování vybavení Jednotek sborů dobrovolných hasičů 

Cíl  Vybudování kvalitního a moderního zázemí pro SDH 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  10 mil Kč pro období let 2023-2030/rozpočet obce, IROP, národní 

zdroje 



 24 

Partneři   

Harmonogram projektu  2023 - 2030 

Komentář Postupná obnova a výměna zastaralého vybavení a techniky. Nová 

aktivita. 

3.3.3 Programový cíl: Podpora spolupráce s místními spolky a rozvoj přeshraniční 

spolupráce 

Tento cíl obsahuje jedno programové opatření a na ně navazující dvě rozvojové aktivity 

Tabulka 3-5 Rozvojové aktivity PO 3.1 Podpora spolupráce 

3.1.1   Podpora spolkové činnosti a údržba prostor pro spolkovou činnost 

Cíl  Podpora udržování a rozšíření aktivit místních spolků a organizací 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  2 mil. Kč/ročně/ pro období 2016-2030/Rozpočet obce, MAS 

Bohumínsko 

Partneři  MAS Bohumínsko 

Harmonogram projektu 

Komentář  

2016-2030 

Plněno průběžně 

3.1.2  Mezinárodní spolupráce s partnerskými městy ze zahraničí 

Cíl  Upevnit současnou spolupráci a rozšířit ji v dalších aktivitách, včetně 

vyhledávání dalších partnerských obcí a měst v zahraničí 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce, OPPS ČR-PL (Interreg V.A) 

Partneři  Gmina Godów, Gmina Zebrzydowice, Gmina Stare Miasto, nové 

partnerské obce z jiných zemí 

Harmonogram projektu  2016-2030 

Komentář Plněno průběžně - Spolupráce v oblasti kulturní, sportovní i zájmové i 

vzdělávací činnosti  

 

3.3.4 Programový cíl: Dopravní a technická vybavenost obce 

Tento cíl obsahuje jedno programové opatření (PO) a na ně navazující tři rozvojové aktivity. 

Tabulka 3-6 Rozvojové aktivity PO 4.1 Technická infrastruktura v obci 

4.1.1  Údržba, modernizace a rozšíření technické infrastruktury 

Cíl  Údržba místních komunikací a investice do případných prodloužení a 

rozšíření. Řešení otázky parkování stále se zvětšujícího počtu automobilů 

v centru obce a obecního úřadu. 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  10 mil. Kč/ročně /pro období 2016-2030, rozpočet obce 

Partneři  
 

Harmonogram projektu  2016-2030 

Komentář Plněno průběžně – opravy místních komunikací 

4.1.2  Opravy a údržba stávajících komunikací pro pěší 

Cíl  Obnova a údržba místních chodníků a s tím spojené infrastruktury 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 



 25 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  100 tis. Kč/ročně/pro období 2016-2030, rozpočet obce  

Partneři  
 

Harmonogram projektu  2016-2030  

Komentář Plněno průběžně – chodník v parčíku, u kruhového objezdu, LED světlo 

a mobilitáře 

4.1.3 Veřejné osvětlení v obci 

Cíl  Rozšiřování sítě veřejného osvětlení v obci v závislosti na potřebách 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  2 mil. Kč pro období 2016-2030, rozpočet obce 

Partneři  
 

Harmonogram projektu  2016-2030  

Komentář Plněno průběžně – osvětlení kostel, hřbitov a veřejné osvětlení. 

 

3.3.5 Programový cíl: Ochrana krajiny a přírodního dědictví a ekologické nakládání s 

odpady 

Pro naplnění tohoto cíle byla vytvořena dvě programová opatření, pro jejichž naplnění je 

zapotřebí provést jednu respektive šest základních aktivit. Jedna aktivita (5.2.2) již byla 

splněna. 

Tabulka 3-7 Rozvojové aktivity PO 5.1 Protipovodňová opatření 

5.1.1   Vybudování protipovodňových hrází v části Závada 

Cíl  Snižování rizika vzniku škod na majetku občanů, místních, podnikatelů, 

organizací a obce. 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Povodí Odry a.s., obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  60 mil. Kč/Povodí Odry, a.s. 

Partneři  Povodí Odry a.s. 

Harmonogram projektu  2020-2030 

Komentář Přípravná fáze – projektová příprava 

Tabulka 3-8 Rozvojové aktivity PO 5.2 Podpora využívání obnovitelných zdrojů energie  

5.2.1  Motivace občanů k ekologickému způsobu likvidace odpadu a 

ekologičtějšímu vytápění 

Cíl  Informativní kampaň o ekologických způsobech likvidace odpadu a 

vytápění, včetně dotační podpory projektu „kotlíkové dotace“ 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  1mil. Kč/rozpočet obce 

Partneři  
 

Harmonogram projektu  2016-2030  

Komentář Průběžně plněno – kotlíkové dotace 

5.2.2   Podpora výstavby místní kompostárny 

Cíl  Podpora zpracování bioodpadů 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  0,5 mil./ rozpočet obce 

Partneři   

Harmonogram projektu  2018 



 26 

Komentář Splněno 

5.2.3 Údržba místní zeleně a její revitalizace 

Cíl  Upravit a zvelebit veřejná prostranství  

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  6 mil. Kč/ rozpočet obce, OPŽP, národní dotační tituly 

Partneři   

Harmonogram projektu  2016-2030 

Komentář Průběžně plněno – výsadba stromů a dřevin 

5.2.4 Rozšíření kanalizační sítě v obci 

Cíl  Umožnit obyvatelům dalších částí obce napojit se na veřejnou kanalizaci  

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  150 mil. Kč/ rozpočet obce, zdroje Evropské unie či státního rozpočtu, 

OPŽP 

Partneři  SmVaK Ostrava, a.s. 

Harmonogram projektu  2016-2030 

Komentář Rozšíření kanalizace do těch částí obce, kde v současné době není. 

5.2.5 Energetické úspory ve veřejných objektech 

Cíl  Realizovat takové úpravy a rekonstrukce veřejných objektů, které 

povedou ke snížení jejich energetické náročnosti  

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  25 mil. Kč/ rozpočet obce, OPŽP 

Partneři   

Harmonogram projektu  2016-2030 

Komentář Zateplení objektů a realizace projektů vedoucích k energetickým 

úsporám (fotovoltaika, apod.). 

5.2.6  Motivace občanů k ekologické likvidaci odpadních vod 

Cíl  Informativní kampaň o ekologických způsobech likvidace odpadních 

vod, včetně dotační podpory realizace projektů zajišťujících 

ekologickou likvidací odpadních vod u nemovitost, kde není možnost 

napojit se na obecní kanalizaci 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  1mil. Kč ročně/rozpočet obce 

Partneři  
 

Harmonogram projektu  2018-2030  

Komentář Průběžně plněno 

 

3.3.6  Programový cíl: Zvýšení zájmu o obec, podpora návštěvnosti turisty  

Pro naplnění tohoto cíle bylo vytvořeno jedno programové opatření, pro jehož naplnění je 

zapotřebí provést těchto pět základních aktivit. Jedna aktivita (6.1.1) již byla splněna.  



 27 

Tabulka 3-9 Rozvojové aktivity PO 6.1 Komplexní propagace obce a vytváření nových atraktivit 

6.1.1   Zatraktivnit webové stránky obce 

Cíl  Zmodernizovat vizuální podobu webových stránek 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  70 tis. Kč/ rozpočet obce 

Partneři   

Harmonogram projektu  2016 

Komentář Splněno   

6.1.2  Propagační materiály, brožury 

Cíl  Informovat návštěvníky o zajímavostech na území obce  

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  1 mil. Kč / rozpočet obce 

Partneři   

Harmonogram projektu  2016-2030  

Komentář V období do roku 2030 pravidelná aktualizace a doplňování 

propagačních letáků a brožur 

6.1.3  Vybudování nových atraktivit pro místní občany i návštěvníky obce 

Cíl  Zvýšit návštěvnost a atraktivitu obce 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  100 tis Kč- ročně + 10 mil./ rozpočet obce/ OPPS ČR-PL (Interreg 

V.A)/IROP 

Partneři  
 

Harmonogram projektu  2020-2030 

Komentář Etapa Železné cyklotrasy a Festival Železné cyklotrasy. Organizace 

Gastrofestivalu. 

6.1.4  Udržování a budování regionálních cyklotras a cyklostezek, vč. 

podpůrné infrastruktury 

Cíl  Zvýšit atraktivnost obce. Vybudování nových cyklotras, které budou 

navazovat na stávající soustavu. 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  20 mil. Kč/rozpočet obce/ OPPS ČR-PL (Interreg V.A), IROP 

Partneři  Gmina Godów nebo Zebrzydowice. 

Harmonogram projektu  2016-2030 

Komentář Plněno průběžně - Údržba a rozšíření stávajících cyklotras na území 

obce. 

6.1.5  Aktualizace webových stránek a využívání moderních 

komunikačních technologií pro zvýšení povědomí o obci 

Cíl  Průběžná modernizace vizuální podoby webových stránek. Zvýšit 

atraktivnost obce. Zvýšit informovanost obyvatel o dění v obci. 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  rozpočet obce 

Partneři   

Harmonogram projektu  2020-2030 

Komentář Aplikace Mobilní rozhlas a tvorba nových webových stránek (dokončení 

červenec 2023). 

6.1.6  Vybudování volnočasového sportovního parku 

Cíl  Zvýšit návštěvnost a atraktivitu obce 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  rozpočet obce, dotace 



 28 

Partneři   

Harmonogram projektu  2023-2030 

Komentář Nová aktivita 

 

3.3.7 Programový cíl: Rozvoj podnikatelských subjektů v obci 

Pro naplnění tohoto cíle bylo vytvořeno jedno programové opatření, pro jehož naplnění je 

zapotřebí provést tyto čtyři základní aktivity. 

Tabulka 3-10 Rozvojové aktivity PO 7.1 Podpora podnikatelských příležitostí v obci 

7.1.1   Poradenství pro podnikatele  

Cíl  Získat informace jak začít podnikat, kde získat finanční prostředky a jak 

navázat spolupráci s podnikateli v příhraničních obcích v Polsku 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce/ OPPS ČR-PL (Interreg V.A) 

Partneři  Hospodářská komora, Slezská univerzita v Opavě, Agentura pro 

regionální rozvoj, sousední obce z Polska 

Harmonogram projektu  2016-2030  

Komentář Trvá 

7.1.2   Zlepšení uplatnitelnosti občanů na trhu práce 

Cíl  Podpora jazykového a počítačového vzdělávání občanů 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  10 tis. Kč /rozpočet obce 

Partneři  ZŠ a MŠ Petrovice u Karviné, p.o. 

Harmonogram projektu 

Komentář  

2016-2017 

Splněno  

7.1.3 Zvýšení potenciálu uplatnitelnosti žáků na trhu práce 

Cíl  Zvyšování kvality výuky s cílem připravit žáky na následné vzdělávání a 

pracovní uplatnění. 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  rozpočet obce/ OPVVV, OPZ,  

Partneři  ZŠ a MŠ Petrovice u Karviné, p.o. 

Harmonogram projektu  2016-2030 

Komentář Zavádění moderních systémů a inovací do výuky. Projekty zaměřené na 

zvyšování kvality technického a učňovského vzdělávání. Aktivity 

zaměřené na zvyšování kvality nových a také budoucích pedagogů. 

Kontinuální vzdělávání pedagogů. Zvyšovat uplatnitelnost osob 

ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených ve 

společnosti a na trhu práce. Zřízení funkce kariérového poradce. 

7.1.4 Zlepšení uplatnitelnosti občanů na trhu práce a zvýšení jejich 

odborných kompetencí 

Cíl  Podpora vzdělávání občanů 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  rozpočet obce/ OPVVV, OPZ, IROP  

Partneři   

Harmonogram projektu  2016-2030 

Komentář Trvá 



 29 

 

 

Souhrn plnění jednotlivých  aktivit  v rámci programových cílů a návrh nových aktivit  

shrnuje následující tabulka, kde žlutě jsou označeny nové, případně aktualizované aktivity, 

zeleně splněné aktivity a červeně zrušené aktivity.



 30 

číslo Popis projektu Náklady Financování Časový rámec 
Stav: 

 

Programový cíl 1 Obnova a modernizace občanské vybavenosti obce 

1.1.1 
Přestavba objektu restaurace „Krutki“ na kulturní 
zařízení 

25 mil. Kč Rozpočet obce, OPPS ČR-PL 
(Interreg V.A) 

2015 - 2017 Splněno  

1.1.2 Průběžná modernizace obecních bytů 0,3 mil. Kč / rok Rozpočet obce 2016 - 2030 

 

2020 – 167 tis. Kč, DPS – 65 tis. 

Kč 

2021 – 82 tis. Kč, DPS – 534 tis. 

Kč 

2022 - 92 tis. Kč, DPS - 20 tis. Kč 
Aktualizováno. Plněno průběžně 

1.1.3 Vybudování komunitního centra pro seniory 70 mil. Kč Rozpočet obce/ IROP, MMR, 
OPŽP 

2016 - 2022 Splněno - náklady 90 mil. Kč 

1.1.4 
Výstavba dětských hřišť a dopravního hřiště na 
území obce 

8 mil. Kč Rozpočet obce, národní dotační 
tituly 

2016 - 2030 

2019 – TS Lokomotiva 330 tis. Kč 

2020 – osvětlení multifunkčního 

hřiště 116 tis. Kč 

2021 – ZŠ a MŠ v Závad 15 730 

Kč 

2022 - dětské hřiště SDH Dolní 

Marklovice 395 tis. Kč, oplocení 

multifunkčního hřiště v areálu TJ 

Inter 104 414Kč 
Aktualizováno - Plněno průběžně 

1.1.5 
Výstavba sportovních hřišť a cvičišť, sanace 
pozemků bývalého koupaliště a jejich využití pro 
sportovní a volnočasové aktivity 

8 mil. Kč Rozpočet obce, IROP, národní 
dotační tituly 

2016 - 2030 

2020 – dokumentace na 

odstranění stavby bývalého 

koupaliště 20 tis Kč 

2021 – odstraněna stavba 

bývalého koupaliště 294 tis. Kč 

Aktualizováno - Plněno průběžně 

1.1.6 
Výstavba hasičské zbrojnice s tělocvičnou v části 
Závada 

30 mil. Kč  Rozpočet obce / IROP 2025 - 2030 Zrušeno 

1.1.7 Prevence vzniku sociálně vyloučených lokalit  Rozpočet obce, kraje, dotační 
tituly státu, případně EU 

průběžně Plněno průběžně 



 31 

1.1.8 
Modernizace budov určených k vzdělávání a 
výchově 

20 mil. Kč  Rozpočet obce, IROP, OPŽP 2016 - 2030 

2019 – Rekonstrukce ZŠ 

Petrovice u Karviné, 26 mil. Kč 

2020 – Rekonstrukce ZŠ 

Petrovice u Karviné 17 mil. Kč 

2021 – Rekonstrukce ZŠ 
Petrovice u Karviné dokončena 

11,5 mil. Kč 
2022 - Rekonstrukce ŠJ a ŠD v 

budově na Závadě ve výši 291 

tis. Kč 

Rekonstrukce kanalizace ZŠ 
Petrovice 364 tis. Kč, výměna 

rozvodů topení a radiátorových 
ventilů 110 tis. Kč 

Nové herní prvky pro zahradu ŠD 

Petrovice (174 tis. Kč) a zahradu 

MŠ Marklovice (149 tis. Kč). 

Rekonstrukce jazykové učebny 

(350 tis. Kč)  a pořízeny pomůcky  

(176 tis. Kč) 
Plněno průběžně 

1.1.9 
Ochrana a péče o kulturní památky a historické 
objekty 

10 mil. Kč 

Rozpočet obce, rozpočet 
Římskokatolické farnosti 

Petrovice u Karviné, IROP, 
MAS Bohumínsko, národní 

programy 
Římskokatolické farnosti 

Petrovice u Karviné 

2020-2030 

2019 – dotace na údržbu 

církevních objektů 50 tis. Kč 

2020 – nasvětlení dřevěného 

kostela v Dolních Marklovicích 

160 tis. Kč, dotace na údržbu 

církevních objektů 70 tis. Kč 

2021 – dar Římskokatolické 

farnosti 50 tis. Kč 

2022 – oprava pomníku Vojáka v 

Dolních Marklovicích 12,7 tis. Kč, 

dotace na údržbu církevních 

objektů 50 tis. Kč 

Plněno průběžně 

Programový cíl 2 Zvýšení bezpečnosti v obci 



 32 

2.1.1 
Vytvoření vzdělávacího projektu pro zvýšení 
bezpečnosti ve spolupráci s Policií ČR a policií v 
Polsku 

500 tis. Kč,  
Rozpočet obce, OPPS ČR-PL 

(Interreg V-A)  
Průběžně zrušeno 

2.1.2 Realizace opatření vedoucí ke zvýšení bezpečnosti 
na komunikacích 

2 mil. Kč  Rozpočet obce  2016 - 2030 

2019 – dokončena úprava 

křižovatky III/4689 – a místní 

komunikace 11c, včetně 

chodníku 5,9 mil. Kč 

Aktualizováno - Plněno průběžně 

2.1.3 Zřízení Obecní policie 5 mil. Kč ročně Rozpočet obce  2025 - 2030 Doposud nerealizováno, trvá 

2.1.4 Bezpečný pohyb v obci 45 mil. Kč  Rozpočet obce, IROP, národní 
zdroje 

2016 - 2030 

2019 – světelná signalizace ZŠ 

Petrovice  a Dolní Marklovice 2,1 

mil. Kč 

dokončen Chodník v Závadě 

16,89 mil. Kč 

2021 – dokončena výstavba 

chodníku u silnice III/4689 14,8 

mil. Kč 

2022 - zpracována projektová 

dokumentace a následně i 

vydáno povolení k výstavbě 

chodníku podél silnice III/4689 

Aktualizováno - Plněno průběžně 

2.1.5 Zkvalitňování vybavení Jednotek sborů 
dobrovolných hasičů 

 Rozpočet obce 2023-2030 

Postupná obnova a výměna 

zastaralého vybavení a techniky. 

Nová aktivita. 

Programový cíl 3 Podpora spolupráce s místními spolky a rozvoj přeshraniční spolupráce  

3.1.1 Podpora spolkové činnosti a údržba prostor pro 
spolkovou činnost 

2 mil. Kč  ročně Rozpočet obce, MAS 
Bohumínsko 

2016 - 2030 

2020 – 2,18 mil. Kč 

2022 - Spolkovým, zájmovým a 

sportovním organizacím 

vyplaceno 2 mil. Kč 

Aktualizováno- Plněno průběžně  

3.1.2 Mezinárodní spolupráce s partnerskými městy ze 
zahraničí 

 Rozpočet obce, OPPS ČR –PL 
(Interreg V-A),   

2016 - 2030 
2020 – zpracování společného 

projektu s Gminou Godów 



 33 

2021 – realizace společného 

projektu s Gminou Godów 16,79 

tis. EUR 

2022 - zapojení do společné 

realizaci projektu s názvem 

„Festival železné cyklotrasy“ s 

obcí Godów a partnery v rámci 

Programu INTERREG V-A Česká 

republika – Polsko, dále proběhly 

společné pořádané akce: 

Pogranicze na sportowo, 

Mezinárodní sportovní závody 

pro žáky 1. stupně, Mezinárodní 

atletické závody o pohár starosty 

obce Petrovice u Karviné, 

Florbalový turnaj o pohár starosty 

obce Petrovice u Karviné, 

Badmintonový turnaj o Pohár 

starosty. 

Plněno průběžně 

Programový cíl 4 Dopravní a technická vybavenost obce 

4.1.1 
Údržba, modernizace a rozšíření technické 
infrastruktury 

10 mil. Kč 
ročně 

Rozpočet obce 2016 - 2030 

2020 – opravy místních 

komunikací 7,27 mil. Kč 

2021 – rekonstrukce břehového 

svahu vodního toku Petrůvka a 

oprava místní komunikace 2,5 

mil. Kč 

2022 – oprava povrchů místních 

komunikací 5,9 mil. Kč 
Plněno průběžně 

4.1.2 Opravy a údržba stávajících komunikací pro pěší 100 tis. ročně Rozpočet obce 2016 - 2030 

2021 – oprava chodníku 440 tis. 

Kč 

rekonstrukce zpevněných ploch 

na obecním hřbitově 1,4 mil. Kč 



 34 

2022 - výměna povrchu chodníku 

v parčíku u kruhového objezdu u 

zdravotního střediska a doplnění 

veřejného LED osvětlení a 

mobiliáře (lavičky a odpadkové 

koše) 1,5 mil. Kč 

Plněno průběžně 

4.1.3 Veřejné osvětlení v obci 8 mil. Kč  Rozpočet obce  2016 - 2030 

2020 – nasvětlení dřevěného 

kostela v Dolních Marklovicích 

2021 – modernizace osvětlení na 

obecním hřbitově 

2022 - příprava projektu 

Optimalizace energetické 

náročnosti veřejného osvětlení v 

obci (předpokládané náklady na 

realizaci 7 mil. Kč) 

Aktualizováno - Plněno průběžně 

Programový cíl 5 Ochrana krajiny a přírodního dědictví a ekologické nakládání s odpady 

5.1.1. 

Vybudování protipovodňových hrází v části Závada 60 mil. Kč  Povodí Odry, a.s. 

2020-2030 

2021 - Probíhá projektová 
příprava a jednání o výkupu 

pozemků  
2022 – probíhá projektová 

příprava 
trvá 

5.2.1 
Motivace občanů k ekologickému způsobu likvidace 
odpadu a ekologičtějšímu vytápění 

1 mil. Kč ročně Rozpočet obce  průběžně 

2020 – kotlíkové dotace 
319 664,- Kč 

2021 – kotlíkové dotace 
238 858,- Kč 

2022 – kotlíkové dotace 80 000,- 
Kč 

Plněno průběžně  

5.2.2 Podpora výstavby místní kompostárny 0,5 mil. Kč  Rozpočet obce  2018 Splněno 

5.2.3 Údržba místní zeleně a její revitalizace 6 mil. Kč  
Rozpočet obce, OPŽP, národní 

dotační tituly 
2016 - 2030 

2020 – 899 tis. Kč 
2021 – výsadba stromů areál 
závodu Bekaert 151 tis. Kč 

 + výsadba před ZŠ PuK 92 565,- 
Kč 



 35 

2022 – výsadba dřevin 249 556,- 
Kč 
+ náhradní výsadba ve svahu 
pod poštou a v areálu Domů 
s pečovatelskou službou 
v Dolních Marklovicích 296 510,- 
Kč 
+ u domů s pečovatelskou 
službou bylo vysázeno více 
stromů – 325 985,- Kč (včetně 
následné péče po dobu 5 let) 

Plněno průběžně 

5.2.4 Rozšíření kanalizační sítě v obci 150 mil. Kč  
Rozpočet obce, zdroje EU či 

státního rozpočtu, OPŽP 
2030 

2019 – zpracována 
technickoekonomická studie 

odkanalizování obce 
2020 – přípravné práce na řešení 

odkanalizování části obce 
Závady + je objednaná studie 
providitelnosti odkanalizování 
Závady za předpokládanou 

částku 108 900,- Kč 
2021 – vystavěna nová 
kanalizační větev podél 

komunikace od Urbančikových 
rybníků směrem k autobusové 

zastávce Prstná-rozcestí.  
+ kolaudace stavby ČOV Návsí 
obce PuK – 23 595,- Kč 
2022 – v Dolních Marklovicích 
rozšířena kanalizační větev 
2 200 000,- Kč 

Plněno průběžně 

5.2.5 Energetické úspory ve veřejných objektech 25 mil. Kč  Rozpočet obce, OPŽP  2016 - 2030 

2020 – zateplení jednoho 
z objektů petrovické ZŠ (tzv. 

sluníčko) 
2021 – plánované zateplení 

Polytechnického centra a Služeb 
obce PuK – cca 10 mil. Kč 



 36 

2022 - zahájena realizace 
projektu Energetické úspory a 
využití obnovitelných zdrojů 

energie na objektu ZŠ Petrovice 
u Karviné – I. Etapa -  instalace 

nového plynového 
kondenzačního kotle, úprava 

vnitřní plynoinstalace, úprava a 
zaregulování otopné soustavy a 

výstavba nové fotovoltaické 
elektrárny na střeše školy 

(předpoklad cca 4,5 mil. Kč) 
Plněno průběžně 

5.2.6 
Motivace občanů k ekologické likvidaci odpadních 
vod 

1 mil. Kč ročně Rozpočet obce 2018-2030 

2019 – vyplaceno na základě 
VPS 210 000 ,- Kč  

2020 - vyplaceno na základě 
VPS 390 000 ,- Kč 

2021 - vyplaceno na základě 
VPS 510 000 ,- Kč 

2022 – vyplaceno na základě 
VPS 500 000,- Kč 
Průběžně plněno 

Programový cíl 6 Zvýšení zájmu o obec, podpora návštěvnosti turisty 
6.1.1 Zatraktivnit webové stránky obce 70 tis. Kč Rozpočet obce 2016 Splněno  

6.1.2 Propagační materiály, brožury 1 mil. Kč  Rozpočet obce 2016 - 2030 Plněno průběžně 

6.1.3 
Vybudování nových atraktivit pro místní občany i 
návštěvníky obce (Vybudování rozhledny, 
rekonstrukce kostela a amfiteátru) 

100 tis. ročně 
10 mil. Kč  

Rozpočet obce, OPPS ČR-PL 
(Interreg V.A)/IROP 

2020 - 2030 

2019 – další etapa Železné 
cyklotrasy za cca 3 mil. Kč 

2021 – připravován společný 
projekt Festival Železné 

cyklotrasy (předpoklad max. 
70 000 eur) 

2022 – nebylo realizováno 
Aktualizováno - Plněno průběžně 

6.1.4 
Udržování a budování regionálních cyklotras a 
cyklostezek, vč. podpůrné infrastruktury 

20 mil. Kč  
Rozpočet obce, OPPS ČR –PL 

(Interreg V-A), IROP  
2016 - 2030 Plněno průběžně 

6.1.5 
Aktualizace webových stránek a využívání 
moderních komunikačních technologií pro zvýšení 
povědomí o obci 

 Rozpočet obce 2020 - 2030 
2020 – nová aplikace Mobilní 

Rozhlas + aplikace informující o 
kvalitě ovzduší 



 37 

2021 – nebylo realizováno 
2022 – tvorba nových 

internetových stránek obce, vč. 
Rezervačního a objednávkového 
systému prodeje vstupenek na 

kulturní a sportovní akce 
-bude dokončeno v průběhu 

prvního pololetí 2023 

6.1.6 Vybudování volnočasového sportovního parku  Rozpočet obce 2023-2030 Nová aktivita 

Programový cíl 7 Rozvoj podnikatelských subjektů v obci 

7.1.1 Poradenství pro podnikatele  
Rozpočet obce, OPPS ČR –PL 

(Interreg V-A) 
průběžně 

2020, 2021 – nebylo realizováno 
(COVID-19) 
2022 – nebylo realizováno 
Trvá 

7.1.2 Zlepšení uplatnitelnosti občanů na trhu práce 10 tis. Kč Rozpočet obce 2016 - 2017 Splněno  

7.1.3 Zvýšení potenciálu uplatnitelnosti žáků na trhu práce  Rozpočet obce, OP VVV, OPZ 2016 – 2030 

- zapojení školy do OP 
VVV 

- vzájemná spolupráce 
pedagogů ZŠ 

- CLIL ve výuce na ZČ 
- Odborně zaměřená 

tematická setkávání a 
spolupráce s rodiči žáků 
ZŠ 

- Využití ICT ve vzdělávání 
v ŠD 

- Zřízení funkce Školní 
kariérový poradce  

- zahraniční stáže  
pedagogických 
pracovníků ZŠ 

- projektový den ve výuce  
- projektový den mimo 

školu 
- klub pro žáky ZŠ 
- doučování žáků ZŠ 

ohrožených školním 
neúspěchem 



 38 

- prevence digitální 
propasti  

- digitalizujeme školu  
- Národní plán doučování  
- Modernizace výuky  

Trvá 

7.1.4 
Zlepšení uplatnitelnosti občanů na trhu práce a 
zvýšení jejich odborných kompetencí 

 
Rozpočet obce/ OPVVV, OPZ, 

IROP 
2020 - 2030 

2020, 2021 – nebylo realizováno 
(COVID-19) 
2022 – nebylo realizováno 



 39 

4 PROJEKTOVÉ LISTY SPLNĚNÝCH NEBO ZRUŠENÝCH AKCÍ 

Následující projektové listy splněných akcí se vyřazují z aktualizovaného Strategického plánu 

obce: 

1.1.1   Přestavba objektu restaurace „Krutki“ na kulturní zařízení 

Cíl  Vybudování kulturního zařízení  

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  25 mil. Kč/rozpočet obce, OPPS ČR-PL (Interreg V.A) 

Partneři  Gmina Godów 

Harmonogram projektu  

Komentář 

2015 – 2017 

Splněno 

1.1.3 Vybudování komunitního centra pro seniory 

Cíl  Podpořit rozvoj a zkvalitnění sociálních služeb pro seniory v obci 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  70 mil. Kč/rozpočet obce, IROP, OPŽP, MMR 

Partneři   

Harmonogram projektu  2016-2022 

Komentář Splněno  

1.1.6 Výstavba hasičské zbrojnice s tělocvičnou v části Závada  

Cíl  Vybudování kvalitního a moderního zázemí pro SDH Závada a zlepšit 

podmínky pro tělovýchovné aktivity ZŠ a MŠ v Závadě 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  30 mil. Kč/rozpočet obce, IROP 

Partneři   

Harmonogram projektu  2025-2030 

Komentář Zrušeno 

2.1.1   Vytvoření vzdělávacího projektu pro zvýšení bezpečnosti ve 
spolupráci s Policií ČR a policií v Polsku 

Cíl  Prevence kriminality 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  500 tis. Kč/Rozpočet obce, OPPS ČR-PL (Interreg V.A) 

Partneři  Obec, Gmina Godów  Zebrzydowice, Policie ČR a Policie PL 

Harmonogram projektu  Průběžně  

Komentář Zrušeno 

5.2.2   Podpora výstavby místní kompostárny 

Cíl  Podpora zpracování bioodpadů 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  0,5 mil./ rozpočet obce 

Partneři   

Harmonogram projektu  2018 

Komentář Splněno 

6.1.1   Zatraktivnit webové stránky obce 

Cíl  Zmodernizovat vizuální podobu webových stránek 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  70 tis. Kč/ rozpočet obce 

Partneři   



 40 

Harmonogram projektu  2016 

Komentář Splněno 

7.1.2   Zlepšení uplatnitelnosti občanů na trhu práce 

Cíl  Podpora jazykového a počítačového vzdělávání občanů 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  10 tis. Kč /rozpočet obce 

Partneři  ZŠ a MŠ Petrovice u Karviné, p.o. 

Harmonogram projektu 

Komentář  

2016-2017 

Splněno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

5 PROJEKTOVÉ LISTY NOVÝCH A AKTUALIZOVANÝCH 

AKTIVIT 

Následující projektové listy se buď přidávají do aktualizovaného Strategického plánu obce, 

nebo jsou aktualizovány o nové aktivity:  

 
1.1.2  Průběžná modernizace obecních bytů  

Cíl  Zvýšit zájem o bydlení  

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  0,3 mil. Kč ročně/rozpočet obce/dotace/IROP  

Partneři   

Harmonogram projektu  2016-2030 

Komentář Pravidelné opravy a údržba bytů ve vlastnictví obce. Postupná 

rekonstrukce a modernizace stávajících objektů DPS v letech  

2024-2030. 

1.1.4  Výstavba dětských hřišť a dopravního hřiště na území obce 

Cíl  Podpora volnočasových aktivit v obci 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  8 mil. Kč/rozpočet obce, národní dotační tituly 

Partneři   

Harmonogram projektu  2016-2030 

Komentář Výměna atrakcí, výstavba nových a rekonstrukce stávajících hřišť, 

stínidla. 

1.1.5 Výstavba sportovních hřišť a cvičišť, sanace pozemků bývalého 

koupaliště a jejich využití pro sportovní a volnočasové aktivity 

Cíl  Podpora volnočasových aktivit v obci 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  8 mil. Kč/rozpočet obce, IROP, národní dotační tituly 

Partneři   

Harmonogram projektu  2016-2030 

Komentář Výstavba multifunkčního sportovního hřiště. 

2.1.2 Realizace opatření vedoucí ke zvýšení bezpečnosti na 
komunikacích 

Cíl  Snížení dopravní nehodovosti v obci 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  2 mil. Kč/ rozpočet obce 

Partneři  Policie ČR, Moravskoslezský kraj 

Harmonogram projektu  2016 – 2030 

Komentář Průběžně plněno - Vybudování zpomalovacích retardérů, měřiče 
rychlosti, nasvětlení přechodů, kamerový systém, přechody pro 
chodce. 

2.1.4 Bezpečný pohyb v obci  

Cíl Vytvořit opatření, která povedou ke snížení rychlosti vozidel 
projíždějících obcí, zvýšení pasivní bezpečnosti chodců a cyklistů. 
Vybudování chodníků včetně bezbariérových řešení nájezdů podél 
páteřní komunikace. Vybudování prvků pasivní bezpečnosti 
v místech zvýšeného pohybu dětí a mládeže, nepřehledných 
lokalitách (u školy). 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 



 42 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  45 mil. Kč pro období 2016-2030/rozpočet obce, IROP, národní 
zdroje 

Partneři  Policie ČR, Moravskoslezský kraj 

Harmonogram projektu  2016-2030 

Komentář Průběžně plněno - Výstavba chodníků Kuman – čerpací stanice, Obecní 
úřad – směr Závada, od obchodu Libuše okolo podjezdu po železniční 
přejezd, chodník Petrovice – střed – Urbančíkové rybníky, od školy v 
Závadě směr Dětmarovice, od čerpací stanice směrem ke škole. 

2.1.5 Zkvalitňování vybavení Jednotek sborů dobrovolných hasičů 

Cíl  Vybudování kvalitního a moderního zázemí pro SDH 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  Rozpočet obce 

Partneři   

Harmonogram projektu  2023 - 2030 

Komentář Postupná obnova a výměna zastaralého vybavení a techniky. Nová 

aktivita. 

3.1.1   Podpora spolkové činnosti a údržba prostor pro spolkovou činnost 

Cíl  Podpora udržování a rozšíření aktivit místních spolků a organizací 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  2 mil. Kč/ročně/ pro období 2016-2030/Rozpočet obce 

Partneři  MAS Bohumínsko 

Harmonogram projektu 

Komentář  

2016-2030 

Plněno průběžně – realizace spolkových a sportovních aktivit. 

4.1.3 Veřejné osvětlení v obci 

Cíl  Rozšiřování sítě veřejného osvětlení v obci v závislosti na potřebách 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  8 mil. Kč pro období 2016-2030, rozpočet obce 

Partneři   

Harmonogram projektu  2016-2030  

Komentář Plněno průběžně -  Dojde k „ekologizaci“ veřejného osvětlení ve formě 

výměny sodíkových lamp za LED lampy v plném rozsahu. 

6.1.3  Vybudování nových atraktivit pro místní občany i návštěvníky obce 

Cíl  Zvýšit návštěvnost a atraktivitu obce 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  100 tis Kč- ročně + 10 mil./ rozpočet obce/ OPPS ČR-PL (Interreg 

V.A)/IROP 

Partneři   

Harmonogram projektu  2020-2030 

Komentář Budování nových atraktivit včetně vybudování naučných stezek. 

6.1.6  Vybudování volnočasového sportovního parku 

Cíl  Zvýšit návštěvnost a atraktivitu obce 

Lokalizace  Petrovice u Karviné 

Garant aktivity  Obec Petrovice u Karviné 

Odhad nákladů/financování  rozpočet obce, dotace 

Partneři  
 

Harmonogram projektu  2023-2030 

Komentář Nová aktivita 



 43 

 

6 PODPORA REALIZACE STRATEGIE 

6.1 Podpora realizace strategie 

Ve strategii rozvoje obce Petrovice u Karviné na období 2016 – 2030 byl stanoven nejen obecný 

směr rozvoje obce, ale i konkrétní aktivity směřující k naplnění požadovaných cílů. 

6.1.1 Způsob realizace strategie rozvoje obce 

V rámci úspěšného dosažení všech zamýšlených cílů je nutné zapojit všechny aktéry rozvoje 

obce (soukromý sektor, neziskový sektor, veřejnost). Pro realizaci navržených aktivit je třeba 

součinnost Komise výstavby a dopravy a pro rozvoj obce, která bude zodpovědná nejen za 

řízení realizace, ale i za výkon a kontrolu plnění jednotlivých aktivit.  

Mezi hlavní činnosti Komise výstavby a dopravy pro rozvoj obce bude patřit iniciace realizace 

opatření a aktivit, 

• vyhledávání a zajišťování zdrojů financování aktivit strategie rozvoje obce, 

• projednání zpráv o realizaci strategie rozvoje obce, 

• projednávání změn a aktualizací strategie rozvoje obce, 

• schvalování aktualizací a revizí strategie rozvoje obce, 

• příprava podkladů pro jednání řídící složky týkající se naplňování realizace strategie 

rozvoje obce, 

• evidence podnětů vztahujících se k doplnění a aktualizaci strategie rozvoje obce, 

• činnosti spojené s monitoringem realizace strategie rozvoje obce. 

 

Stanovením odpovědnosti a náplní činnosti členů Komise výstavby a dopravy a pro rozvoj obce 

jsou položeny základy realizace jednotlivých aktivit vedoucích k dosažení programových cílů 

uvedených v tomto strategickém dokumentu. Jednotlivé aktivity budou realizovány dle jejich 

důležitosti v rámci priorit zvolených činností. Případné změny v průběhu realizace aktivit 

projedná a schválí řídící složka. Jednotlivé aktivity budou realizovány prostřednictvím 

konkrétních projektů.  

6.1.2 Monitoring realizace strategie rozvoje obce 

Za sledování naplňování cílů a opatření strategie rozvoje obce je odpovědná Komise výstavby, 

dopravy a pro rozvoj obce. Mezi povinnosti pověřeného pracovníka související s 

monitoringem realizace Strategie patří zejména: 

• Shromažďování informací o průběhu realizace dílčích aktivit, jednotlivých opatření 

a programových cílů. 

• Zpřesňování informací o odpovědnosti za realizace jednotlivých aktivit. 

• Pravidelné sestavování Monitorovací zprávy o průběhu realizace strategie rozvoje obce 

(1x ročně, jako podklad pro sestavení ročního rozpočtu a rozpočtového výhledu). 

Monitorovací zpráva o průběhu realizace strategie rozvoje obce bude sloužit řídící složce 

k dalšímu rozhodování o úpravě a aktualizaci strategie rozvoje obce. Monitorovací zpráva o 

průběhu realizace strategie rozvoje obce bude obsahovat zejména: 

• Informace o realizaci dílčích aktivit a projektů – každoroční přehled o aktivitách, které 

se podařilo v uplynulém roce realizovat (vyhodnocení akčního plánu). 

• Zdůvodnění odchylek od plánovaného průběhu realizace strategie rozvoje obce. 



 44 

• Návrh na změny či revize v strategii rozvoje obce. 

6.1.3 Způsob aktualizace strategie rozvoje obce 

Strategie rozvoje obce (SRO) je dokument, který je nutné pravidelně aktualizovat dle průběhu 

realizace jeho dílčích částí. Podnětem k aktualizaci strategie rozvoje obce může být závažná 

změna vnějších podmínek, naplnění části strategie rozvoje obce, či potřeba stanovení nových 

cílů.  

Dílčí revize SRO se budou provádět dle potřeby. Tyto revize schvaluje zastupitelstvo obce. 

Podkladem pro dílčí revize budou aktualizované především vyhodnocení akčního plánu, 

Monitorovací zpráva o průběhu realizace aktivit. Podklady připraví osoba odpovědná za 

monitoring realizace strategie rozvoje obce (SRO). 

O stavu plnění budou podávat informaci subjekty, které jsou odpovědny za realizaci 

příslušných aktivit. Garantem a zodpovědným subjektem za SRO Petrovice u Karviné 2016–

2030 je i nadále Zastupitelstvo Obce (ZO) Petrovice u Karviné, které program každoročně 

vyhodnocuje a případně aktualizuje s termínem nejpozději do 31. 3. příslušného roku 

(tj. aktualizace na rok 2024 nejpozději do 31. 3. 2024). 

Strategický dokument rozvoje obce Petrovice u Karviné bude využíván jako jeden ze 

základních podkladů při tvorbě každoročního rozpočtu obce, rozpočtových výhledů 

i dlouholetých finančních plánů.  

 

6.2 Způsob financování strategie rozvoje obce  

Stěžejním zdrojem financování strategie rozvoje je rozpočet obce. Nicméně obec má možnost 

využít také zdroje externí, především operační programy: 

• Program rozvoje venkova 

• Integrovaný regionální operační program 

• Operační program Životní prostředí 

• Operační program Zaměstnanost 

• Operační program přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 

Pro nové programové období se také počítá s využitím smíšeného financování jednotlivými 

bankami.  

6.2.1 Program rozvoje venkova (PRV) 

Podle schváleného PRV se rozvoj území a tedy i jednotlivých obcí bude úzce spojovat 

s Místními akčními skupinami (MAS) a metodou LEADER.  

Zkušenosti s implementací metody LEADER ukazují, že místní akční skupiny hrají v rozvoji 

venkova nezastupitelnou roli 

- na základě místní strategie se realizují projekty, které pomáhají řešit specifické problémy 

dané lokality lépe, než centrálně řízené programy. Podporou metody LEADER lze 

dosáhnout vyšší hospodárnosti s veřejnými zdroji  

- využije se lepšího zacílení intervence, přesnějšího posouzení potřebnosti projektu pro 

danou lokalitu a v neposlední řadě synergických efektů jednotlivých programů ESIF. 

Z těchto důvodů bude PRV podporovat aktivity CLLD.  

Cílem PRV je zejména podpořit 160 vybraných MAS a prostřednictvím projektů realizovaných 

v rámci jejich strategií 750 nových pracovních míst.  

Na implementaci metody LEADER bude rozpočtováno 5% alokace PRV. 

 



 45 

Kritériem pro výpočet alokace pro jednotlivé SCLLD z PRV bude rozloha a počet obyvatel 

příslušné MAS. Strategie mohou předkládat jen MAS, které projdou standardizací, tzn., že splní 

nastavené podmínky zajišťující kvalitu MAS, tedy při stanovení alokace nebude již znovu 

hodnocena kvalita MAS, resp. nebude porovnávána míra kvality jednotlivých MAS mezi 

sebou. Totéž platí i pro výběr strategií MAS. Ministerstvo pro místní rozvoj zhodnotí dle 

předem stanovených kritérií přijatelnost jednotlivých strategií, což zajistí, že budou vybírány 

pouze kvalitní strategie. Následně jednotlivé řídicí orgány vyberou strategie s ohledem na 

příspěvek k plnění cílů stanovených programy. Zapojení programů bude záviset na rozsahu 

strategií. V případě zaměření SCLLD i na opatření Integrovaného regionálního operačního 

programu, Operačního programu Zaměstnanost či Operačního programu Životní prostředí bude 

po schválení SCLLD v rámci těchto programů stanovena alokace z těchto programů dle 

metodiky jednotlivých odpovědných ŘO.“ 

 

Proto v rámci předkládaného dokumentu byl souhrnný plán akcí strukturován také podle 

struktury strategie MAS Bohumínsko. 

6.2.2 Integrovaný regionální operační program (IROP) 

Prioritní osy uvedeného programu pokrývají prakticky všechny potřeby stanovené v souhrnném 

plánu akcí. Přesto se ale významná část získání finanční podpory koncentruje do prioritní osy 

4 – Komunitní vedený místní rozvoj. 

Prioritní osa navazuje na všechny tři předchozí za použití metod komunitně vedeného místního 

rozvoje. Smyslem je vytváření a rozvoj místních partnerství a místních rozvojových strategií 

na principu decentralizovaných aktivit, vedených zdola nahoru. Pro osu platí pravidla všech 

uvedených priorit s tím, že jsou za využití místního partnerství a spolupráce zpracované do 

strategie komunitně vedeného místního rozvoje. 

Prioritní osa č. 4 podporuje aktivity zajišťující specifické cíle: 

1.2 – Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

1.3 – Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 

2.1 – Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

2.2 – Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního 
podnikání  
2.3 – Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péče o zdraví 

2.4 – Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení  
3.1 – Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního dědictví  
3.3 - Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje  

6.2.3 Operační program Životní prostředí 

Operační program Životní prostředí se zaměřuje na ochranu a udržitelné využívání zdrojů, 

ochranu klimatu a zlepšení kvality ovzduší, ochranu přírody a krajiny, bezpečné prostředí. A to 

pomocí opatření podporujících zlepšování kvality vody, snižování rizika povodní, zlepšování 

kvality ovzduší v lidských sídlech a ochrana klimatu, omezování množství odpadů a efektivní 

materiálové toky, snižování ekologických zátěží, ochranu a péči o přírodu a krajinu. 

Prioritní osa č. 1 Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní podporuje aktivity 

zajišťující specifické cíle: 

Specifický cíl 1.1 - Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových a podzemních 

vod z komunálních zdrojů a vnos znečišťujících látek do povrchových a podzemních vod 

Specifický cíl 1.2 - Zajistit dodávky pitné vody v odpovídající jakosti a množství 

Specifický cíl 1.3 - Zajistit povodňovou ochranu intravilánu 



 46 

Specifický cíl 1.4 - Podpořit preventivní protipovodňová opatření 

Prioritní osa č. 2 Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech podporuje aktivity zajišťující 

specifické cíle: 

Specifický cíl 2.1 - Snížit emise z lokálního vytápění domácností podílející se na expozici 

obyvatelstva koncentracím znečišťujících látek 

Specifický cíl 2.2 - Snížit emise stacionárních zdrojů podílejících se na expozici obyvatelstva 

nadlimitním znečišťujících látek 

Specifický cíl 2.3 - Zlepšit systém sledování, hodnocení a předpovídání vývoje kvality ovzduší 

a meteorologických aspektů  

Prioritní osa č. 3 Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika podporuje aktivity 

zajišťující specifické cíle: 

Specifický cíl 3.1 - Prevence vzniku odpadů 

Specifický cíl 3.2 - Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů 

Specifický cíl 3.3 - Rekultivace staré skládky 

Specifický cíl 3.4 - Dokončit inventarizaci a odstranit ekologické zátěže 

Specifický cíl 3.5 - Snížit environmentální rizika a rozvíjet systémy jejich řízení 

Prioritní osa č. 4 Ochrana a péče o přírodu a krajinu podporuje aktivity zajišťující specifické 

cíle: 

Specifický cíl 4.1 - Zajistit příznivý stav předmětu ochrany národně významných chráněných 

území 

Specifický cíl 4.2 - Posílit biodiverzitu 

Specifický cíl 4.3 - Posílit přirozené funkce krajiny 

Specifický cíl 4.4 - Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech 

Prioritní osa č. 5 Energetické úspory podporuje aktivity zajišťující specifické cíle: 

Specifický cíl 5.1 - Snížit energetickou náročnost veřejných budov a zvýšit využití 

obnovitelných zdrojů energie 

Specifický cíl 5.2 - Dosáhnout vysokého energetického standardu nových veřejných budov 

6.2.4 Operační program Zaměstnanost 

Operační program Zaměstnanost pokrývá oblasti: 

• podpory zaměstnanosti, 

• rovných příležitostí žen a mužů, 

• adaptability zaměstnanců a zaměstnavatelů, 

• dalšího vzdělávání, 

• sociálního začleňování a boje s chudobou, 

• modernizace veřejné správy a veřejných služeb, 

• podpory mezinárodní spolupráce a sociálních inovací v oblasti zaměstnanosti, 

sociálního začleňování a veřejné správy. 

S ohledem na způsobilost výdajů financovaných z Evropského sociálního fondu podporuje OP 

Zaměstnanost intervence nehmotného charakteru.  

Harmonogram výzev pro rok 2015 zahrnuje tyto výzvy relevantní pro obce: 

• Podpora služeb péče o děti mladšího školního věku (dětské kluby při základních 

školách) mimo hl m. Prahu s celkovou alokací 176 000 000 Kč a termínem 08.2015 

• Podpora sociálního podnikání s celkovou alokací 100 000 000 Kč a termínem 08.2015 

• Sociální inovace v oblasti sociálního začleňování a přístupu na trh práce 

pro nejohroženější skupiny na trhu práce s celkovou alokací 200 000 000 Kč a termínem 

09.2015 



 47 

6.2.5 Operační program přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 

V souladu s hlavními předpoklady návrhu EK, musí mít všechny programy tematickou 

koncentraci - min. 80% rozpočtu příslušného programu je nutné rozdělit na max. 4 tematické 

cíle. V rámci tematických cílů pak musí každý Program stanovit podrobnější investiční priority, 

které bude realizovat. 

Nový Program ČR-PR se zaměří na taková témata, jako jsou: bezpečnost, využití potenciálu 

česko-polského příhraničí v oblasti přírodního a kulturního dědictví, dopravní dostupnost 

regionu, vzdělávání a spolupráce vládních a nevládních institucí. Většina prostředků bude 

určena na aktivity související s přírodním a kulturním dědictvím česko-polského příhraničí a 

rozvojem silniční infrastruktury. 

Plánovaný rozpočet Programu činí přes 226 mil. EUR z ERDF. 

6.2.6 Smíšené financování 

Operační programy uvedené výše, zejména IROP a PRV předpokládají smíšené financování 

formou dotací v kombinaci s úvěry a hypotékami. V příloze č. 4 jsou uvedeny současně platné 

možnosti financování u vybraných bank v České republice.  

 



 

POUŽITÁ LITERATURA A PODKLADY 

Podklady, které byly použity pro původní strategický dokument, byly ponechány v platnosti, 

popřípadě aktualizovány. Jako hlavní podklad slouží původní strategický plán obce Petrovice 

u Karviné: 

http://www.petroviceuk.cz/images/stories/docs/2015/strategie_petrovice_2015_n.pdf 

[1] AOPK ČR [online]. 2014 [cit. 2015-08-04] http://www.nature.cz/natura2000-

design3/web_lokality.php?cast=1804&akce=seznam&quickfilter=11&show_all=0 

[2] Czech Hydrometeorological Institute [online]. 2015 [cit. 2015-01-30]. Url: www.chmu.cz 

[3] Český Statistický úřad [online]. 2015[cit. 2015-01-30]. Url: www.czso.cz 

[4] Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí [online]. 2014 

[cit. 2015-01-30]. 

Url: http://www.regionalnirozvoj.cz/tl_files/soubory/Planovani_obci/Metodika_PRO.pdf 

[5] Povodí Odry. Atlas hlavních vodních toků povodí Odry: Petrůvka  [online]. 2015 [cit. 

2015-01-30]. Url: http://www.pod.cz/atlas_toku/petruvka.html 

[6] Regionální informační systém [online]. 2019 [cit. 2019-01-30]. Url: http://www.risy.cz/cs 

[7] Strategie integrace romské komunity Moravskoslezského kraje na období 2015 – 2020 

[online]. 2015 [cit. 2015-10-30]. Url: http://verejna-sprava.kr-

moravskoslezsky.cz/assets/socialni_oblast/finalni-strategie-romu-2015---2020.pdf 

[8] Webové stránky obce Petrovice u Karviné [online]. 2019 [cit. 2019-01-30]. 

Url:http://www.petroviceuk.cz 

  



 

SEZNAM ZKRATEK 

ATS – Automatická tlaková stanice 

CLLD - Komunitně vedený místní rozvoj 

ČD – České dráhy 

ČHMU – Český hydrometeorologický ústav 

ČOV – Čistička odpadních vod 

ČS – Čerpací stanice 

ČSÚ – Český statistický úřad 

DPS – Dům s pečovatelskou službou 

ERDF - Evropský fond pro regionální rozvoj 

ESIF – Evropské strukturální a investiční fondy 

HTP – Horní tlakové pásmo 

IROP – Integrovaný regionální operační program 

JPO - Jednotka požární ochrany 

JSDH - Jednotka sboru dobrovolných hasičů 

MAS – Místní akční skupina 

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj 

MSK – Moravskoslezský kraj 

NUTS - Nomenklatura územních statistických jednotek 

OPPS – Operační program přeshraniční spolupráce 

OPŽP – Operační program životní prostředí 

ORP - Obec s rozšířenou působností 

OÚ – Obecní úřad 

PA – Prašný aerosol 

PC – Programové cíle 

PL – Polsko 

PO – Programové opatření 

PRV – Program rozvoje venkova 

PZKO - Polský Svaz Kulturně-osvětový 

RPDI - Roční průměr denní intenzity 

ŘO – Řídící orgán 

ŘSD - Ředitelství silnic a dálnic 

SCLLD - Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

SLDB – Sčítání lidí domů a bytů 

SMOOK - Svazek měst a obcí okresu Karviná 

SmVaK – Severomoravské vodárny a kanalizace 

SOU – Střední odborné učiliště 

SRO – Strategie rozvoje obce 

SŠ – Střední škola 

STP – Střední tlakové pásmo 

SWOT – Strenghts (silné), weaknesses (slabé), opportunities (příležitosti), threats (ohrožení) 

ÚAP – Územně analytické podklady 

ZO – Zastupitelstvo obce 

ZP – Zdravotně postižený 

ZŠ – Základní škola 

ZTP - Zvlášť tělesně postižený 

ZTRV - Zdravotní, tělesná a rekreační výchova 

ŽP – Životní prostředí 



 

SEZNAM TABULEK 

 
Tabulka 1-1 Pohyb obyvatel ...................................................................................................... 3 
Tabulka 1-2 Národnostní složení ............................................................................................... 4 
Tabulka 1-3 Složení obyvatel v obcích SO ORP Karviná ......................................................... 5 
Tabulka 1-4 Hospodářská činnost v obci Petrovice u Karviné (31. 12. 2022) .......................... 6 
Tabulka 1-5 Struktura nezaměstnanosti v obci Petrovice u Karviné a SO ORP Karviná (1. 1. 

2023) ................................................................................................................................... 6 
Tabulka 1-6 Hodnoty roční průměrné denní intenzity (RPDI) voz/24 hod silnic v obci 

Petrovice u Karviné za roky 2010 a 2020 .......................................................................... 9 
Tabulka 1-7 Srovnání obydlených domů a bytů v obci Petrovice u Karviné v roce 2011 a 2021

 .......................................................................................................................................... 10 
Tabulka 1-8 Bilance hospodaření obce mezi lety 2020-2022 v tis. Kč .................................... 16 
Tabulka 3-1 Strategické oblasti ................................................................................................ 19 
Tabulka 3-2 Programové cíle ................................................................................................... 20 
Tabulka 3-3 Rozvojové aktivity PO 1.1 Efektivní využití potenciálu stávajících veřejných 

budov a prostranství pro rozšíření občanské vybavenosti. ............................................... 21 
Tabulka 3-4 Rozvojové aktivity PO 2.1 Zvyšování bezpečnosti na území obce ..................... 23 
Tabulka 3-5 Rozvojové aktivity PO 3.1 Podpora spolupráce .................................................. 24 
Tabulka 3-6 Rozvojové aktivity PO 4.1 Technická infrastruktura v obci ............................... 24 
Tabulka 3-7 Rozvojové aktivity PO 5.1 Protipovodňová opatření .......................................... 25 
Tabulka 3-8 Rozvojové aktivity PO 5.2 Podpora využívání obnovitelných zdrojů energie .... 25 
Tabulka 3-9 Rozvojové aktivity PO 6.1 Komplexní propagace obce a vytváření nových 

atraktivit ........................................................................................................................... 27 
Tabulka 3-10 Rozvojové aktivity PO 7.1 Podpora podnikatelských příležitostí v obci .......... 28 
 

  



 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1-1 Vývoj počtu obyvatel  ........................................................................................... 2 
Obrázek 1-2 Počet obyvatel v obci dle věkové struktury ........................................................... 3 
Obrázek 1-3 Struktura obyvatel dle vzdělání (rok 2021 a rok 2011) ......................................... 5 
Obrázek 1-4 Průměrné koncentrace vybraných látek a částic za roky 2018-2022 .................. 12 
Obrázek 1-5 Roční průměrné koncentrace PM2,5 v roce 2022 ................................................. 13 
Obrázek 1-6 Roční průměrné koncentrace PM10 v roce 2022 ................................................. 14 
Obrázek 1-7 Organizační schéma ............................................................................................ 15 
Obrázek 1-7 Mapa kriminality obce ......................................................................................... 16 
Obrázek 3-1 Schematické zobrazení kroků realizace akčního plánu, ...................................... 18 
 

 


